Universidad de Lima
Facultad de Ingenieria y Arquitectura

Carrera de Ingenieria Industrial

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA LA
INSTALACION DE UNA PLANTA
INDUSTRIAL DE LECHE DE QUINUA
SABORIZADA

Tesis para optar el Titulo Profesional de Ingeniero Industrial

Alvaro Raul Cisneros Diaz
Cddigo 20120342

Mayra Ximena Luque Huapaya
Caodigo 20120756

Asesor
Alex Vidal Paredes

Lima — Peru
Diciembre de 2020






PREFACTIBILITY STUDY FOR THE
INSTALLATION OF AN INDUSTRIAL PLANT
OF FLAVORED QUINOA MILK



TABLA DE CONTENIDO

TABLA DE CONTENIDO ...ttt v
INDICE DE TABLAS ..ottt VI
INDICE DE FIGURAS ......ooooieeieeeeee et teses st st s ssnas s ssnes s sansnsenes XI
INDICE DE ANEXOS......ooooieeeeeiieeeisieeeeeee e ess s ses s sesas s s s s senansn s, X1l
RESUMEN ...t e e et e e et e e e nna e e e nsaeeennes X1
ABSTRACT ... BB L B, X1V
CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES .....ooviveveveceeeeeerstese e 1
1.1, ProbBIEMALICA ....coveieiicc e 1
1.2.  Objetivos de 1a INVESTIGACION .........ccveieiieiecie e 2
1.3.  Alcance y limitaciones de 1a inVestigacion...........cccoccvereininninienenee e 2
1.4, Justificacion del temMa.........c.oveieiiii e 2
1.5, HipOtesis de trabajO .....coveeeeiieeieiie et 4
1.6. MAarco referenCial.........ccccoieiiiiiiie e 4
1.7. MArco CONCEPLUAL..........eiiiieieiiee et 5
CAPITULO I1: ESTUDIO DE MERCADO ......c.cooiiieeeeeteee et 6
2.1.  Aspectos generales del estudio de Mercado..........ccceeeeveevieeieeiieivieie e 6
2.1.1. Definicion comercial del producto .........cccccvevieiiiiiciiece e 6
2.1.2. Principales caracteristicas del producCto.............cooeerereinieniniinc s 7
2.1.3. Determinacion del area geografica que abarcara el estudio ............coceeeverennnnne 8
2.1.4. ANALISIS el SECIOT ....icuiiiieiieice e 8

2.1.5. Determinacion de la metodologia que se empleara en la investigacion de

MErcado.....ccovvernealen Rttt B e W e e ne s 10
2.2, ANAliSiS de 12 demanda .........cceieieiieiiiicee e 11
2.2.1. Demanda NIStOMICA ........ueuerierieriise ettt 11
2.2.2. Demanda potencial de leche de SOYa ..........ccccccvevveiiiicii e 13
2.2.3. Demanda mediante fUENteS Primarias..........cccoceiivererieeieere e ceese e 14
2.2.4. Proyeccion de 12 demanda ..........ccooererririieiese e 15
2.2.5. Consideraciones sobre la vida Util del proyecto ...........cccceeeerienennienineinnniene 16
2.3, ANALISIS e 18 OFEIA .....cveeiieieie e 16
2.3.1. Empresas productoras, importadoras y comercializadoras.............c.cccccvevvvernenne. 16



2.3.2. Competidores actuales y potenCiales...........ccccvevveieiieiicie e 18
2.4.  Determinacion de la demanda para el proyecto..........cccccvevuvvivevveiesieseesieeeenns 19
2.4.1. Segmentacion del MErCaUO .........coevreieieire e 19
2.4.2. Seleccion del Mercado MELa .........ccccviiiiiieieiee e e 21
2.4.3. Demanda especifica para el proyecto ..........cccocvevveiiiieii e 21
2.5.  Definicion de la estrategia de comercializaCion ...........ccccoccvvvevivevesiesiene e 22
2.5.1. Politicas de comercializacion y distribuCion ...........cccccovoerirnienennincse e 22
2.5.2. Publicidad Yy PromOCION ........cceiiiiiiiiciciee e 23
2.5.3. ANALISIS U PreCIOS....ccuviiiieiecie ettt re e ns 23
2.6.  Analisis de disponibilidad de los insumos principales .........ccccccevveveiverennenne. 25
2.6.1. Caracteristicas principales de la materia prima ..........cccccevevievieeiesie s 25
2.6.2. Disponibilidad de la materia prima...........ccooevereieninenieecceee e 26
2.6.3. Costos de 1a Materia Prima.........ccooieieieenieie e 26
CAPITULO 111: LOCALIZACION DE PLANTA ....ooiiieteeeeeeeeeeee e senisnnnan, 27
3.1. Identificacion y analisis detallado de los factores de localizacion ..................... 27
3.2. Identificacion y descripcion de las alternativas de localizacion......................... 31
3.3.  Evaluacion y seleccion de 10Calizacion ..o 33
3.3.1. Evaluacion y seleccion de la macro localizacion..............ccccoevvevciiesiecnenee, 33
3.3.2. Evaluacion y seleccion de la micro localizacion ..........cccccceeveveeveiieiiesecee, 34
CAPITULO IV: TAMANO DE PLANTA ..ottt en s 37
4.1.  Relacion tamafio-MErCAUO ........cccevueriieiiiieieie ettt 37
4.2.  Relacion tamafo-recursos ProduCtiVoS...........cccveiverieiieieerie e 37
4.3.  Relacion tamafo-teCnOl0gia .........ccvevveiieiiciisic e 38
4.4.  Relacion tamafio-iNVEISION .........ccccciiiieiececese e 38
4.5.  Relacion tamafio-punto de equilibrio............cocooiiiiniiii 39
4.6.  Seleccion del tamafio de Planta..........ccccoeveeiiiieie e 41
CAPITULO V: INGENIERIA DEL PROYECTO.....ccooiiiereeesieeeeserssenisnenean, 42
5.1.  Definicion tecnica del producto..........cccevveieiiieii e 42
5.1.1. Especificaciones técnicas composicion y disefio del producto..............ccceeuee. 42
5.1.2. ComposiciONn del ProdUCTO ..........eoveiiierieireie e e 44
5.1.3. Disefio grafico del producto..........cccceiviiiiie i 44
5.1.4. Regulaciones técnicas para el producto...........cccocveveiiieiieresiie e 44
5.2.  Tecnologias existentes y procesos de producCion ..........ccccceeveerveresieeseeresreenens 45
5.2.1. Naturaleza de la tecnologia reqUerida...........cocevririneieneneeeseeee e 45



5.2.2. Proceso de ProdUCCION ..........ccueiiiiieiiecieecie et 46

5.3.  Caracteristicas de las instalaciones Yy eqUIPOS........ccccevververiereereeriesieesieesesee e 52
5.3.1. Seleccion de la maquinaria y €qUIPO0S........ccoereerererieeneseeeesie e es 52
5.3.2. Especificaciones de la maquinaria..........cccceevveiieiieeiie i 52
5.4. Capacidad inStalada ............ccoeiiiiiiiiiicce s 56
5.4.1. Calculo de la capacidad instalada............cccocevveveeieiiesiee e 56
5.4.2. Célculo detallado del nimero de maquinas requeridas ...........cc.ccoceveeerereeennenn 57
5.5.  Resguardo de la calidad o inocuidad del producto ...........cccoeoevieiiiniienceee. 58
5.5.1. Calidad de la materia prima, de los insumos, del proceso y del producto.......... 58
5.5.2. EStrategias A& MEJOIA......c.ccvevirierieeieiieeseesieseeseesiesaesteeseesrae e eseesnaessaeseesneenes 62
5.6. Estudio de impacto ambiental...........c.cccevviieiiieiieie e 62
5.7.  Seguridad y salud 0CUPACIONAL. .........ccooiiiiiiiiiiie e 66
5.8.  Sistema de ManteNiMIENTO .......cccueiiiiiiiiiiee e 70
5.9.  Programa de produCCION ..........cccueiuiiiieiieieeie e 71
5.9.1. Factores para la programacion de la producCion ............ccocevvvevvevesieeseesieenenn 71
5.9.2. Programa de ProdUCCION .........ccoeueirerieieiinie et 71
5.10. Requerimiento de iNSUMOS, SErvicios y Personal..........c.ccoccevvevienienienneeneseeen 72
5.10.1. Materia prima, insSumos Yy otros materiales.............cccocevvereiieieese e 72
5.10.2. Servicios}... 4. 8. .. 8. 8 W, W LB AR K ... 74
5.10.3. Determinacion del nimero de trabajadores indirectos ............ccoccoevervrernennene 75
5.10.4. SEIVICIOS U8 TBICEIOS ... .eveeutieuieiieesteeieeeteeste e e stee et e st sre e teeeesneesbeeeenneenes 76
5.11. DispoSiCiON de Planta. ...........ccceiveiiiiiiiieiicce e 77
5.11.1. Caracteristicas fisicas del Proyecto.........cccoveveeiieieiieiiese e 77
5.11.2. Determinacion de las zonas fisicas requeridas ..........ccoveevereienerennicnesseeeens 77
5.11.3. Célculo de &reas para Cada ZONA .........coceeeruerieinenie e 79
5.11.4. Dispositivos de seguridad industrial y sefializacion ..............cccccceveiveieeveenenne. 84
5.11.5. DISPOSICION QENEIAL......cceeiuieiiiiiicie et 87
5.11.6. Disposicion de detalle de la zona productiva............cccceevereiiinieesesie e 90
5.12. Cronograma de implementacion del proyecto ..........cccoeerereeenenenenciereeeens 91
CAPITULO VI. ORGANIZACION Y ADMINISTRACION.....cccoourriririinrireirenne. 92
6.1.  Formacion de la organizacion empresarial ...........cccoovevieiiiieiicie e 92
6.2.  Requerimientos de personal directivo, administrativo y de servicios ................ 92
6.3.  Esquema de la estructura organizacional............c.ccccooviiniiiiiinicn 93
CAPITULO VII. PRESUPUESTOS Y EVALUACION DEL PROYECTO.......... 9

Vi



T L. IIVEISIONES -t et e ettt e e e e e e e et e e e e e e e e e eeeens 94

7.1.1. Estimacion de las inversiones de largo plazo (tangibles e intangibles).............. 94
7.1.2. Estimacion de las inversiones de corto plazo (capital de trabajo) ..................... 95
7.2.  CoStos de ProdUCCION........c.ccviiiiiice et 96
7.2.1. Costos de 1as Materias PrimMasS.........ccciveieeireiieeieeie e ste e e sre e sreeresreenne s 96
7.2.2. Costo de 1a mano de 0bra direCta..........coovvvereieniiiniseeee s 96
7.2.3. Costo indirecto de fabricaCion ...........c.ccovveveiiiiie s 97
7.3, PreSUPUESLOS OPEIALIVOS ......ccuiiiieiiaieiieeieeniesiee e enee st este et esbe e sreeseeeneesneennens 98
7.3.1. Presupuesto de iNQreS0 POF VENLAS .......ecivveiieiiieeiieeiieesieesieesieesreesneesseesnneesseens 98
7.3.2. Presupuesto Operativo 0 COSLOS ........ccuerueeieiieeriesieseesteeieseesie e see e eeesneesneas 99
7.3.3. Presupuesto Operativo de gastOS ..........cevverereereiieesieseesieseesteeeesree e eeesseennens 99
7.4.  Presupuestos fINANCIEIOS. ........ooiiiiiiieieieesie ettt 102
7.4.1. Presupuesto de Servicio de DeUda.........ccceverieiieiiiie e 102
7.4.2. Presupuesto de Estado ReSUltados..........cccevvviieieereiiie s 104
7.4.3. Presupuesto de Estado de Situacion FINANCIEra.........ccccoevverieieerieeiesienieeneans 105
7.4.4. Flujo de caja de COro Plaz0 .......cceoeviiieiieieie i 107
7.5, FluJO de fONOS NELOS........ooviieiiiiiiiiieiieieie e 108
CAPITULO VIII. EVALUACION ECONOMICA Y FINANCIERA DEL
PROYECTO..%.8. .8 K. .0 & .. ... W L 0. 0. 0. 0. 8. . .. ... 110
8.1.  Evaluacion econdmica: VAN, TIR, B/C, PR.....coooveiiiiiiie e 110
8.2.  Evaluacion financiera: VAN, TIR, B/C, PR......coooieiiiie e 110
8.3.  Analisis de las ratios (liquidez, solvencia, rentabilidad) e indicadores

econdmicos y financieros del Proyecto .........cccviveiiiie i 110
8.4.  Anadlisis de sensibilidad del proyecto..........cccooeiiireiiniineneisienee e 112
CAPITULO IX. EVALUACION SOCIAL DEL PROYECTO.....cccccvevviieeean. 114
9.1. Identificacion de las zonas y comunidades de influencia del proyecto............ 114
9.2.  Analisis de iNndicadores SOCIAIES .........c..cueeeiereieiiiieeeeeee s 114
CONCLUSIONES ...ttt ettt sttt sttt 116
RECOMENDACIONES ...ttt 117
REFERENCIAS . ...ttt sttt bee e e e e e e anaeeennaeas 118
BIBLIOGRAFIA ..ot en sttt 123
ANEXOS ...ttt ettt bttt e et e e ne e 127

Vii



INDICE DE TABLAS

Tabla 1.1 Indicadores de l1a COMPELENCIA.........ccueeviiiieiiie e 3
Tabla 2.1 Caracteristicas 0rganOlEpLiCas ..........ccvevviieiieieiie e 6
Tabla 2.2 Diferencias entre la leche de vaca, leche de soya y leche de quinua................ 7
Tabla 2.3 Importaciones anuales de leche de SOYa.........cccvveriieiiiiiceie s 11
Tabla 2.4 Exportaciones anuales de 1eche de SOYa.........cccevvieiieniiiie e 11
Tabla 2.5 Produccion anual de 16Che SOYa.........ccoveiiiieieeie e 12
Tabla 2.6 Demanda Interna AParente.........cccuevveieeresieeieese e e e ree e e ree e sre e 12
Tabla 2.7 Demanda POLENCIAL .........ccuoiviiiiiiii s 14
Tabla 2.8 Demanda INterna APAreNnte.........cccooeiiriiieieiese e 15
Tabla 2.9 Demanda Proyectada ..........ccoocveiiieiieiiie e 16
Tabla 2.10 Comparacién de valores nutricionales de leches en el mercado actual........ 17
Tabla 2.11 Demanda especifica del proyecto ..o 22
Tabla 2.12 Precios histdricos (sin considerar margen de supermercados) ...........c.cc...... 24
Tabla 2.13 Precios actuales en el mercado Peruano ..........ccceeceevieiieenee e esee e 25
Tabla 2.14 Principales regiones productoras de qUINUA ..........ccccceerveeviereeieeieeseeireeneans 26
Tabla 3.1 Principales regiones productoras de qUINUA ............ccoeevereerieseereereeseesnennenns 27
Tabla 3.2 Distancia al mercado ODJEtIVO ..........cccoviiiiiiiei s 28
Tabla 3.3 Red Vial POr reQION ........ccoveieiiiece e 28
Tabla 3.4 Precio de combustible por region ...........ccccooveiieii i 28
Tabla 3.5 Poblacion en edad de trabajar por region ..........ccccoeeevieereeiieseesieese e 29
Tabla 3.6 Recursos hidricoS POr FEGION ........ccceveiriireieiese e s 30
Tabla 3.7 Disponibilidad de energia eléctrica por region............cooveverererenesiesieeeenens 30
Tabla 3.8 Humedad relativa por region ............ccooveiiiieie e 31
Tabla 3.9 Matriz de enfrentamiento de factores de macro localizacion.............c.c....... 33
Tabla 3.10 Evaluacion de alternativas de macro localizacion...........cccccoceveiiiiniinnnns 34
Tabla 3.11 Comparacién de alternativas micro localizacion............ccccevevieiiiiniivcnennns 35
Tabla 3.12 Matriz de enfrentamiento de factores micro localizacion ...............ccocvevnenn 35
Tabla 3.13 Evaluacion de alternativas de micro localizacion ...........ccccocevceiiieiiiienns 36
Tabla 4.1 Relacion tamafio-Mercato ..........c.coovririririeiese s 37
Tabla 4.2 Relacion tamafio-recursos ProduCtiVosS..........cceoveverenenenienienesie e 37

viii



Tabla 4.3 Relacion tamafio-teCnOlOgia.........ccccoveieeriiiieiiece e 38

Tabla 4.4 Relacion tamafio - INVEISION .........ccoiiririiieiee et 39
Tabla 4.5 Costos variables UNITArioS.........cccueeiiereerieiieseese e 39
Tabla 4.6 COStOS FIJOS ...vviiuiieitieiie ettt e e 40
Tabla 4.7 Seleccidn del tamafio de planta ............cccoceiveiiiie e 41
Tabla 5.1 Cuadro de especificaciones técnicas de calidad .............ccoceevvevveiciieieennnn, 43
Tabla 5.2 Informacion NUEFICIONAN ............cccoeiiiiiecccc e 44
Tabla 5.3 Especificaciones de 1a magquinaria...........ccccoceereereiniienenie e 53
Tabla 5.4 Célculo de la capacidad instalada.............c.ccoevveviiiiicicccece e, 56
Tabla 5.5 N° de maquinas y N° de OPErarios ........cccceeveieeresiieseese e see e esee e sre e 57
Tabla 5.6 Ficha de Trabajo para el plan APPCC..........ccocveviiii e 58
Tabla 5.7 Ficha de Plan APPCC ... 61
Tabla 5.8 Estdndares Nacionales de Calidad Ambiental del Aire (en microgramos) .... 64
Tabla 5.9 Estandares Nacionales de Calidad de Ruido (en decibeles)............ccccccuenneee. 65
Tabla 5.10 Matriz aspecto/IMPACTO ......cceeieeierieieee e 66
Tabla 5.11 Matriz IPER de SAlUG..........cccueiiiiiiieiiceciesee e 68
Tabla 5.12 Matriz IPER de Seguridad ...........cccooiriririiiiiiniesesesee e 69
Tabla 5.13 Programa de produccion anual ..............ccceoveieeieiiicieene e 72
Tabla 5.14 Plan de compras de [a qUINUA ...........cccverieiiieiiene e 73
Tabla 5.15 Plan de compras del @ZUCAr .........c.cooeiriiineineseeese s 73
Tabla 5.16 Plan de compras de [0S Saborizantes ..........cccccevviiiiiienie s 73
Tabla 5.17 Plan de compras de 1as DOISas ..........ccoeeviiiiiiiiiiciicic e 74
Tabla 5.18 Plan de copras de 185 Cajas..........cccvvueiieieiieieesi e 74
Tabla 5.19 Potencia de 185 MAQUINGS .........coveiiiiriei e 74
Tabla 5.20 ConsumMO anual 08 AQUA.........cceoiiiiiiiiieieee s 75
Tabla 5.21 Matriz de GUEICNEL .........cccui i 79
Tabla 5.22 Calculo almacén de materia Prima ...........ccceeveveiiieieese e 80
Tabla 5.23 Calculo almacén de producto terminado..........ccccceevvereiiieieece e 81
Tabla 5.24 Determinacién del area administrativa...........ccccoeevieiieeiieiese e 83
Tabla 5.25 Determinacion del area total............ccocoveeeiiieiiies e 84
Tabla 5.26 LiSta & PAES........ccveiuieiieeieitie ettt re e re e 88
Tabla 7.1 Inversion en activo fijo tangible (en SOIES)........ccccvvveviveviiieiiecee e, 94
Tabla 7.2 Inversion en activo fijo intangible (€N SOIES) .......ccovviviiiieiiii s 95
Tabla 7.3 Inversion en capital de trabajo (en SOIES) .....c.ccovveieiiriniieree 95



Tabla 7.4 Costos de la materia prima e insumos (eNn SOIES)........ccccevevveiieeiieie i, 96

Tabla 7.5 Costo de mano de obra directa (en SOIES).......cccvevvvieiiiereiieceece e 96
Tabla 7.6 Gastos indirectos de fabrica (en SOIES) ........ccceireriiiniiniie e 97
Tabla 7.7 Costo de mano de obra indirecta (en SOIES)........cccccveviieiiiiivieiiiecee e 98
Tabla 7.8 Costos indirectos de fabricacion (en Soles) .........cccccevveveivieiiecie e, 98
Tabla 7.9 Presupuesto de ventas (BN SOIES) ......cvcivereiieiieie e 98
Tabla 7.10 Presupuesto de costo de ventas (EN SOIES) ......ccvevevvrerenieiieienese e 99
Tabla 7.11 Gastos administrativos directos (8N SOIES) .......cceververiereiie e 100
Tabla 7.12 Gastos administrativos indirectos (N SOIES) .......covvvvveeiieiiieiiie e 100
Tabla 7.13 Costo de mano de obra administrativa (en SOIES) .........cccccvevvviververieiiennns 101
Tabla 7.14 Gastos administrativos totales (€N SOIES).........cccvevvevieriereeie e 101
Tabla 7.15 Presupuesto de servicio de deuda (en SOIES).........cccovvrieiiieicieiiieieene, 102
Tabla 7.16 Presupuesto de estado de resultados (N SOIES) ........ccovverveieiirnenieniennns 104
Tabla 7.17 Distribucion de utilidades (en SOIES) ........ccvevevieviiieciece e 104
Tabla 7.18 Presupuesto de estado de situacion financiera (en Soles) ........cccccvevvrvennnns 105
Tabla 7.19 Flujo de caja de Corto Plazo...........ccoovviiieieneie i 107
Tabla 7.20 Flujo de fondos econdmico (EN SOIES) ......cvvevvereieiiiieieiee e 108
Tabla 7.21 Flujo de fondos financieros (6N SOIES) ........ccccvevieveeiieieere e 109
Tabla 8.1 Ratios de lHQUIAEZ (SOIES)......ccueiieiieiiiie e 111
Tabla 8.2 Ratios de SOIVENCIA........ccueiieiiiie et 111
Tabla 8.3 Ratios de rentabilidad ...........cccooiiiiiiiiiiie e 111
Tabla 8.4 ESCenarios eValUadOS. ..........ccoiiiiiiiiiiiie et 112
Tabla 8.5 Analisis de sensibilidad del proyecto (en Soles)........ccccevveveiieveeieiiennn, 113



INDICE DE FIGURAS

Figura 2.1 Envase en bolsas de polietileno...........cccoovvieiieie e 6
Figura 2.2 Distribucidn de Lima Metropolitana............ccccceevevieiieiiiic v 8

Figura 2.3 Tasa de crecimiento CAGR en 5 afios de leche de soya vs leche de vaca.... 13

Figura 2.4 Participacion de mercado empresas productoras ...........coceeveereereneeneeennens 18
Figura 2.5 Participacion de mercado empresas importadoras.............coceeevevvereeiveseennnnn 18
Figura 2.6 Plan de distribUCION...........cccooiviiiiie e 22
Figura 2.7 Tendencia hiStOrica de PreCios .........coveieererieereieeese e 24
Figura 2.8 Precio promedio pagado al productor de quinua en grano.............ccoceeeeueene. 26
Figura 3.1 Vertientes hidricas del PErU .........ccccvoveieieiiie e 29
Figura 5.1 Disefio del ProdUCLO ........c.coviieiiciii et 44
Figura 5.2 D.O.P. para la elaboracion de Cajas de 12 bolsas de leche de quinua

saberizada’........ ...l K. RN 49
Figura 5.3 Balance de Materia..........ceoiiieiieiieiii et nne s 50
Figura 5.4 Diagrama de flUJO.........coovieiiiiiii e 51
Figura 5.5 Produccion MAs HMPIA........cccueiieiiriieiiesie e se e sreesie e sre e snaenne s 63
Figura 5.6 Diagrama de GOZINTO .........cereruiriiiiiinieieiiese et 72
Figura 5.7 Namero de retretes segun nimero de empleados............ccceovrerevrencnieenen. 82
Figura 5.8 Plano general con sefializaciones de seguridad.............cccccoovievieiiieenieinnnn, 86
Figura 5.9 Tabla relacional de actividades ...........c.ccccveiiiieiicie e 87
Figura 5.10 Diagrama relacional de actividades ...........ccccccevvereiieieerccie e eie e 88
Figura 5.11 PIan0 general ..o 89
Figura 5.12 Plano detallado de la planta.............cooeeriiiiieiieeeee e 90
Figura 5.13 Cronograma de implementacion del proyecto ..........cccccevveveiieieciieieennnnn 91
Figura 6.1 Organigrama general..........ccoceiieiiiieiieese e 93

Xi



INDICE DE ANEXOS

AANEXO L. ENCUEBSTA ..ottt e et e e ettt et e e e e eeeeeae e eseeeeeeeensannaaseesaeeeennes 127

Xii



RESUMEN

En el presente estudio se encuentra el analisis de la instalacion de una planta productora
de leche de quinua saborizada en el Pert. En primer lugar, se analiz6 que existe una
gran oportunidad al aprovechar un aumento en el consumo de cereales como la quinua,
para poder elaborar un producto a base de este. La bebida a producir se caracteriza por
un alto contenido de nutrientes como proteinas, fibras, vitaminas y minerales que

beneficiaran la salud del consumidor.

En el primer capitulo se explicara la problematica a resolver con la produccion
del producto; asi como los objetivos y alcances de la investigacion. El objetivo general
del estudio es determinar la viabilidad técnica, econémica, financiera, social y ambiental

de la implementacion de la planta.

En el segundo capitulo se analizara el mercado competitivo de la leche de
quinua saborizada; profundizando en las caracteristicas y beneficios del producto.
Dentro del estudio de mercado, se estima cual seria la proyeccion de la demanda en los
proximos afios y cual es la estrategia de precios para abordar el mercado actual peruano.

Finalmente se detallan las caracteristicas y costos de la materia prima a utilizar.

En los siguientes capitulos se determinara la localizacion de la planta (siendo
esta San Juan de Lurigancho, Lima), el tamafio necesario de la planta para satisfacer la
demanda proyectada (en este caso el tamafio Optimo es de 192.848 cajas/afio) y se
plantean todos los procesos, maquinarias, insumos que deberan ser implementados en la
planta para un optimo funcionamiento. Es sumamente importante destacar el capitulo V
(Ingenieria del Proyecto) ya que se indica céomo se elabora el producto, qué

consideraciones se debe tener, y cuél es el cuello de botella en el proceso de produccion.

En los ultimos capitulos se concluye que la instalacion de la planta de leche de
quinua es rentable en el transcurso del tiempo. Es necesaria una inversion inicial de
S/ 1.104.616,79 y en el periodo de 5 afios esta inversion se podra recuperar por

completo y obtener ganancias.

Palabras clave: Leche de quinua, pre-factibilidad, leche vegetal
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ABSTRACT

In the present study, there is an analysis of the installation of a production factory of
flavored quinoa milk in Peru. In first place, there is a big opportunity to take advantage
of: the growth in the consumption of cereals such as quinoa, in order to elaborate a
product out of it. This drink has a high content of nutrients like proteins, fibers, vitamins

and minerals which will benefit the consumer’s health.

In the first chapter, the problem to solve with the production of this drink will be
explained, as well as the objectives and reaching of the investigation. The main
objective of the study is to determine the technical, economic, financial, social and
environment viability of the implementation of the factory.

In the second chapter, the competitive market of the flavored quinoa milk will
be analyzed, deepening into its characteristics and benefits. Inside the market study, the
projection of the demand in the next years will be estimated as well as the strategy of
prices to enter the current Peruvian market. Finally, the characteristics and costs of the

raw material will be detailed.

In the next chapters, it will be determined the localization of the plant (San Juan
de Lurigancho, Lima was the chosen district); the necessary size of the plant in order to
satisfy the estimated demand (in this case, the optimal size is 192.848 boxes/year) and
there are posed all the processes, machines and supplies that must be implemented in
the plant to assure its optimal performance. It’s extremely important to highlight the
chapter V (Engineering of the Project), because it is indicated how to elaborate the
product, which considerations are important to take and which process is the bottleneck

in the production process.

In the lasts chapters it is concluded that the installation of the flavored quinoa
milk plant is profitable in the course of time. An initial investment of S/ 1.104.616,79 is
needed, and in the lapse of 5 years this investment will be able to fully recover and there

will be earnings.

Key words: Quinoa milk, pre-factibility, vegetal milk
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CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES

1.1. Problemética

En los altimos afios ha aumentado considerablemente el consumo de cereales nacionales
que benefician la nutricién de las personas como es el caso de la quinua, la maca, la
kiwicha, entre otros. Aprovechando esta oportunidad se decidid elaborar la leche de
quinua saborizada, producto innovador en el &mbito de los productos lacteos comunes a

base de un recurso peruano.

A continuacion, se presentan los motivos por los que se decidié elaborar este
proyecto. En primer lugar, se han publicado diferentes estudios que sefialan que la leche
de vaca, asi como sus derivados lacteos, son potenciales causantes de cancer. Por este
motivo se recomienda eliminarlos de una dieta saludable, siendo la leche de quinua un
potencial sustituto. Otra razon se debe a que el producto es 100% vegetal, organico y sin
lactosa. Ademas, la quinua tiene un alto valor nutricional (alto grado de proteinas, gran
numero de fibras, alta variedad de vitaminas y minerales y bajo nivel de grasa) por lo
que se afirma que puede reemplazar al producto vacuno, cuyos principales productores
en Per0 son las empresas Gloria y Laive y cuyas principales ventas se dan en bodegas,

supermercados y mercados. (Apoyo, 2007)

Del mismo modo, Peru se ha consolidado como el primer productor de quinua a
nivel mundial, siendo la principal regién Puno (37%), seguida por Arequipa (20%),
Ayacucho (14%) y Junin (8%) (EI Comercio, 2016). Esto debido a que, desde el 2013,
se inicid una produccion de quinua convencional de 2 cosechas al afio (a diferencia de
Bolivia, que se ubica en el segundo lugar, produciendo 1 cosecha al afio) (La
Republica, 2015). Finalmente, en Bolivia se inaugurd la primera planta de produccion
de leche de quinua a nivel mundial lo que demuestra que es un producto viable. Esto se
logré con el apoyo de especialistas peruanos, quienes podrian aportar para la realizacién

de la planta en Perd.



1.2. Objetivos de la investigacion
a. Objetivo general
Determinar la viabilidad técnica, econdémica, financiera, social y ambiental de la
implementacion de una planta de produccion de leche de quinua saborizada.
b. Objetivos especificos
— Lograr un VAN positivo, un TIR mayor al COK y una relacion beneficio-costo
mayor a la unidad.
— Seleccionar la mejor ubicacion para la planta de produccién de leche de quinua
saborizada de manera gque se optimicen los recursos y se minimicen los costos.
— Definir un proceso y tecnologia eficiente para la produccion de leche de quinua
saborizada.

1.3. Alcance y limitaciones de la investigacion

El alcance del proyecto abarca a todo el Per(. Esto se ve reflejado en las estadisticas que
abarcan a toda la poblacién del pais, asi como en informacién que se recolectd para
poder desarrollar el proyecto (por ejemplo, la obtencion de la materia prima de la region

que se seleccion0).

Asimismo, existen también limitaciones para llevar a cabo este estudio. En
primer lugar, al ser un producto nuevo en el mercado nacional, el caso modelo que se
utilizé es la planta productora de leche de quinua en Bolivia, esto hace que la
informacion sea escasa y de dificil acceso. Adicionalmente, para el presente estudio se
necesita informacion de distintas regiones del pais, como es el caso de la seleccion de la

macrolocalizacién y la disponibilidad de materia prima.

1.4. Justificacion del tema

e Técnica:
El proceso de produccion de la leche de quinua saborizada se tomo en base a la planta
de produccion de leche de quinua instalada en Uyuni, Bolivia; en la cual la tecnologia
que se propone utilizar es la siguiente (Agro Noticias, 2015):

- Balanza: Proceso de pesado
- Escarificadora: Escarificado

- Marmita: Coccion



- Moledora: Trituracién de granos

- Tamiz: Filtrado, separacién de sélidos y liquidos

- Tanques de almacenamiento: Enfriado

- Homogenizadora — Pasteurizadora: Inocuidad y consistencia del producto
final

- Envasadora: Llenado en bolsas para presentacion final

e EconOmica:
Se espera alcanzar una rentabilidad econdémica, con un margen neto similar al de la
competencia. En cuanto a los costos de la materia prima, se sabe que el precio de quinua
ha subido ultimamente debido al boom de cereales que se esta produciendo actualmente.
Sin embargo, el producto entra a un mercado de bienes de consumo diario en casi todas
las familias peruanas, siendo un producto innovador el cual puede considerarse como
sustituto de los productos lacteos, y con un precio menor que el de su competencia

(leche de vaca, leche de almendra, leche de soya).
A continuacion, se presenta el margen de contribucion de los principales

competidores del mercado:

Tabla 1.1

Indicadores de la competencia

Empresa Margen Bruto Margen Neto
Gloria S.A. 25% 9%
Laive 22% 2%

Nota. Adaptado de Mercado de lactros en Pert por Centrum, 2011 (http://
www.centrum.pucp.edu.pe/adjunto/upload/publicacion/archivo/gloria.pdf)

Con estos datos se puede deducir que la produccion y comercializacion de leche
saborizada es un negocio rentable. Asimismo, tiene un gran nivel de aceptacion en el
mercado y al ser un producto de consumo masivo, es casi usual encontrarlo en la dieta

diaria de las personas.

e Social:
Con el presente trabajo se proponen hacer mejoras en el &mbito social, como lo son la
mejora en la alimentacion de la poblacion con el consumo de una bebida de origen

vegetal con muchos beneficios nutricionales. Esto ayuda a mejorar las estadisticas de



desnutricion y anemia actuales: Desnutricion: 14.6% en nifios menores de 5 afios
(principalmente en las regiones Huancavelica y Cajamarca) Anemia: 46.8% en nifios
menores de 3 afios (las regiones Amazonas y San Martin son las mas afectadas)
(MINSA, 2014).

Asimismo, se promueve el desarrollo de la region en donde se localiza la planta
de produccién y se comercializa la leche de quinua saborizada, asi como la creacion de

puestos de trabajo de mano de obra local.

e Ambiental:
Al realizar el presente estudio de pre-factibilidad se podra observar cuéles son los
impactos ambientales que genera la instalacion de una planta industrial de leche de
quinua saborizada. De esta manera el proyecto no solo estd fundamentado en obtener
una rentabilidad econdmica; sino también en mitigar los posibles impactos ambientales

y asi ser responsables con la sociedad y naturaleza.

1.5. Hipdtesis de trabajo
La implementacion de una planta de produccion de leche de quinua saborizada es viable
técnica, econdmica, financiera, social y ambientalmente generando valor agregado de

manera rentable.

1.6. Marco referencial

1) Titulo: “Estudio Preliminar para la instalacion de una Planta para la
elaboracion de una bebida de Quinua y Maracuya” (Valera, 1985)

Afio: 1985

Autor: Paulo Enrique Valera Garcia

Cadigo: Quinua 1985 Pre-Fact. (T02972)

Esta tesis es Util para conocer las caracteristicas de la materia prima (grano de quinua)
asi como el modo de comercializacién del producto final. Asimismo, se conoce la

maquinaria necesaria para procesar la quinua y una propuesta de distribucion de planta.

2) Titulo: “Estudio de prefactibilidad para la instalacion de una planta

productora de cerveza de quinua” (Arce & Trelles, 2014)



Afio: 2014

Autor: Alex Manuel Arce Zapata y Bruno Javier Trelles Garay

Cddigo: Quinua 2014 Pre-Fact. (T09448)

En esta tesis se encuentra la informacion sobre la obtencién de la materia prima y su
costo en base a distintos proveedores, junto a otros factores importantes a tomar en

cuenta para la localizacion de la planta de produccion.

3) Titulo: “Estudio de pre-factibilidad para la instalacion de una planta de
produccién de leche de soya con sabores de fresa, licuma y vainilla para el
mercado local” (Gutarra & Launga, 2014)

Afio: 2014

Autor: Claudia Carmen Gutarra Zapata y Stephanie Patricia Laguna Medina

Codigo: Soya 2014 Pre-Fact. (T09404)

Esta tesis ayuda a conocer la maquinaria que se necesita para la produccion de un
producto no lacteo, como es la leche de soya, con distintos sabores, la cual es similar
para la produccion de leche de quinua saborizada. Asimismo, se puede encontrar un
método para hallar la demanda de un producto relativamente innovador, asi como

estrategias de distribucion para esta rama de bebidas.

1.7. Marco conceptual

Glosario de términos (Agro Noticias, 2015):

- Leche de quinua: Bebida vegetal producida a base de quinua, toma su
nombre debido al parecido que tiene con los productos lacteos.

- Caracteristicas organolépticas: Caracteristicas que pueden ser percibidas por
los 6rganos de los sentidos.

- Escarificado: Método para la eliminacion de la saponina de la quinua.

- Pasteurizado: Eliminacion de microorganismos por medio de un choque
térmico para asegurar su limpieza y evitar la descomposicion.

- Homogenizado: Pulverizacion de la leche para evitar la formacion de nata.



CAPITULO II: ESTUDIO DE MERCADO

2.1. Aspectos generales del estudio de mercado

2.1.1. Definicion comercial del producto

La leche de quinua saborizada se presenta en bolsas de polietileno de baja densidad
(recomendada para alimentos) de 1 L, lo que permite su buena conservacion. Asimismo,
ya que este producto no sera comercializado de manera directa hacia el consumidor
final, las bolsas de 1L seran agrupadas en cajas de carton 12 bolsas cada una. Las
caracteristicas del producto se describen en el siguiente cuadro:

Tabla 2.1
Caracteristicas organolépticas
Caracteristica Descripcion
Forma Liquida (1 L)
Textura Semi-espesa
Olor Aroma a quinua y vainilla/chocolate
Sabor Sabor a quinua y vainilla/chocolate
Color Crema

Elaboracion propia

Figura 2.1

Envase en bolsas de polietileno

Nota. De Leche de quinua por Pro Bolivia —YouTube, 2014 (https://
www.youtube.com/watch?v=q9LoIXRD_XY)



Asimismo, algunos datos del producto son los siguientes:

- Partida arancelaria: 2106101100 (De soya, con un contenido de proteina en
base seca entre 65% y 75%).
- Codigo ClIU: C1079.22 (Elaboracién de sustitutos no lacteos de leche y

quesos no lacteos)

2.1.2. Principales caracteristicas del producto

2.1.2.1.Usos y caracteristicas del producto

La leche de quinua saborizada es una bebida que se caracteriza principalmente por su
alto contenido de nutrientes que alimentan al consumidor (alto grado de proteinas, gran
numero de fibras, alta variedad de vitaminas y minerales y bajo nivel de grasa)
(Agroindustrial Danper, 2015). Este producto es apto para el consumo de todas las
edades y se puede consumir a cualquier hora del dia, siendo también un complemento
para consumirse con otros alimentos. A continuacion, se presenta una tabla comparativa

con las caracteristicas de tres diferentes tipos de leche.

Tabla 2.2
Diferencias entre la leche de vaca, leche de soya y leche de quinua
Leche de vaca ? Leche de soya &°¢ Leche de quinua ¢

- No contiene fibra - Alto contenido de fibras - Alto contenido de fibras

- Alto contenido de grasas - Bajo contenido de grasas - Bajo contenido de grasas

- Alto nivel de colesterol - No contiene colesterol - No contiene colesterol
(positivo para la salud) - Bajo nivel de vitaminas, - Alto nivel de vitaminas
Alto nivel de vitaminas carece sobre todo de - No contiene lactosa

- Alto contenido de calcio vitamina B - Regular contenido de calcio

- Contiene lactosa - Bajo contenido de calcio

- No contiene lactosa

aCampillo (2017), ° Castro (2017), ¢ Andina (2017)

2.1.2.2.Bienes sustitutos y complementarios

En lo que se refiere a los bienes sustitutos, los principales sustitutos de la leche de
quinua saborizada son los productos lacteos bebibles, asi como las leches vegetales,
entre las cuales destacan la leche de soya y la leche de almendras. Asimismo, entre los
bienes complementarios se encuentran el pan y los cereales, si se consume en el

desayuno, y las galletas u otros alimentos ligeros, si se consume en otra hora del dia.



2.1.3. Determinacion del area geogréafica que abarcara el estudio

El estudio de mercado abarca principalmente la zona de Lima Metropolitana. Esta tiene
un area de 2.811,65 km?, conformada por 43 distritos y cuenta con una poblacion de 9
millones 752 mil habitantes. (INEI, 2014)

Figura 2.2

Distribucién de Lima Metropolitana
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Nota. De Provincia Lima por En Peru, 2015 (https://www.en
peru.org/lima/provincia-de-lima-departamento-de-lima-peru)

2.1.4. Analisis del sector
A continuacion, se realiza una evaluacion de las fuerzas del sector industrial, segun

Michael E. Porter, las cuales incluyen barreras que se deben de pasar para poder
introducir el producto al mercado.

1) Amenaza de ingreso
- Economias de escala: Es una barrera alta pues para poder ingresar al sector,
se debe entrar con una alta produccién a un bajo costo, como lo hacen las
demas empresas del sector.
- Acceso a los canales de distribucion: Se debe persuadir a los distribuidores
para que acepten llevar el producto en vez del de la competencia, a cambio

de precios menores, publicidad, etc.



2)

3)

4)

Intensidad de la rivalidad entre los competidores existentes

Gran namero de competidores o igualmente equilibrados: Existen varios
competidores, pero siempre liderados por unos pocos quienes han capturado
la mayor parte del mercado y estan dispuestos a pelear por mantener su
liderazgo frente a las empresas pequefias que recién empiezan.

Crecimiento lento en el sector industrial: Debido a que la categoria de
producto no es nueva y ya alcanzd una estabilidad en el mercado, el
crecimiento del mismo es lento, pues sus productos estan consolidados y en
la etapa de madurez.

Competidores diversos: Los competidores tienen diferentes estrategias y se
enfrentan unos contra otros, lo cual hace complicado implantar reglas para

el sector industrial.

Presion de productos sustitutos: Existen varios productos sustitutos que, si bien

organolépticamente son similares por lo que se perfilan como gran competencia, en

su composicion difieren debido al insumo principal.

Poder negociador de los compradores

Esta concentrado o compra grandes volimenes con relacion a las ventas
del proveedor: Se cuenta principalmente con dos compradores (mercado
mayorista y bodegas), por lo que tienen un alto poder de negociacion y
representan una gran fuerza en las decisiones.

Las materias primas que compra el sector industrial representan una
fraccion importante de los costos o compras del comprador: Los
compradores estan dispuestos a invertir para poder comprar a precios
favorables y al representar una alta fraccion de sus costos, los hace mas

sensibles a los cambios de precio.

5) Poder de negociacion de los proveedores

Esta dominado por pocas empresas y mas concentrado que el sector
industrial al que vende: EIl insumo principal no esta distribuido en todo el

territorio por lo que los proveedores de este producto son pocos.



La empresa no es un cliente importante del grupo proveedor: Al ser una
empresa nueva gue recién esta entrando al mercado, los proveedores les dan
prioridad a las empresas consolidadas.

Los proveedores venden un producto que es un insumo importante para el
negocio del comprador: Esta es una barrera alta ya que el comprador
depende del proveedor para poder realizar su produccion, lo que le otorga

mas poder al proveedor pues puede decidir a quién venderle.

2.1.5. Determinacién de la metodologia que se empleara en la investigacion de
mercado

a) Fuentes primarias: Se usan para recolectar informacién de primera mano sobre los

b)

consumidores potenciales. En el presente trabajo se seleccionaron muestras

representativas sobre las que se aplicaron encuestas y entrevistas para conocer su

comportamiento frente al tema.

Fuentes secundarias: El uso de estas fuentes tiene el fin de contar con informacion

en forma de base de datos y articulos e informes de los cuales se obtuvo

informacidn para trabajarla y sintetizarla en el presente trabajo.

Las fuentes secundarias que se consideran son:

Bases de datos: Veritrade, Euromonitor, INEI, APEIM. Estas bases de datos
se utilizaron para poder hallar la demanda interna de proyecto.

Informe general de marketing: Liderazgo en productos alimenticios (2007),
se utilizé para conocer los habitos de los consumidores.

iLeche de quinua en Bolivia!: Con tecnologia peruana (Revista Agro
Noticias — Aflo XXXVII, N°414 (julio, 2015) péag. 38-40. Este articulo
contiene gran cantidad de informacion acerca del proceso de produccién de
leche de quinua en la primera planta instalada en Bolivia. Asimismo,
contiene una entrevista con el director de la planta, el que brinda muchos

datos utilizados en el presente estudio.

c) Fuentes terciarias: Con estas fuentes (principalmente informacion de internet) se

adquirieron ideas y contenido relacionado a los diversos temas que se tratan a lo

largo del presente trabajo.
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2.2. Andlisis de la demanda

2.2.1. Demanda histérica
Al no existir data histdrica de leche de quinua, se tomara como variable de investigacion

la leche de soya.

2.2.1.1.Importaciones / exportaciones de leche de soya

e Importaciones
El cuadro siguiente muestra las importaciones anuales de la leche de soya y productos
afines. Se puede observar un crecimiento en el afio 2013 en adelante, siendo “Vitasoy”

la principal bebida importada y China el pais de origen de importaciones mas frecuente.

Tabla 2.3

Importaciones anuales de leche de soya
Afo Toneladas
2011 -
2012 803,41
2013 979,95
2014 1.085,94
2015 1.252,52
2016 1.225,83
2017 1.396,24
2018 1.059,74

Nota: Adaptado de Importaciones y Exportaciones anuales de
leche de soya por Veritrade, 2018 (http://business.veritrade.
info/Veritrade/DownloadExcel.aspx)

e  Exportaciones
Las exportaciones mostradas en la tabla a continuacion corresponden solo a la leche de
soya “Soyandina”, exportada por Kallpa Foods en el 2012. Este fue el Unico producto

que ha sido exportado y tuvo como destino Estados Unidos.

Tabla 2.4

Exportaciones anuales de leche de soya
Afio Toneladas
2012 0,12

Nota: Adaptado de Importaciones y Exportaciones anuales de
leche de soya por Veritrade, 2018 (http://business.veritrade.
info/Veritrade/DownloadExcel.aspx)
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2.2.1.2.Produccion nacional de leche de soya
Para hallar la produccion nacional se tomd la informacion del reporte por pais de la base

de datos Euromonitor, donde se puede observar que se mantiene un crecimiento afio tras

afno.

Tabla 2.5

Produccién anual de leche soya
Afio Toneladas
2011 40.830,36
2012 42.354,44
2013 44.594,62
2014 45.978,96
2015 47.270,48
2016 49.001,55
2017 50.595,39
2018 52.758,11

Nota. Adaptado de Adaptado de Country Report por
Euromonitor, 2018 (http://www.portal.euromonitor.
com/portal/analysis/tab)

2.2.1.3.Demanda Interna Aparente (DIA) de leche de soya

Para hallar la Demanda Interna Aparente se aplica la siguiente férmula:

DIA = Produccién + Importaciones - Exportaciones

Tabla 2.6

Demanda Interna Aparente

Afio Produccion  Importaciones  Exportaciones DIA (Ton)
2011 40.830,36 - - 40.830,36
2012 42.354,44 803,41 0,12 43.157,73
2013 44.594,62 979,95 - 45.574,57
2014 45.978,96 1.085,94 - 47.064,90
2015 47.270,48 1.252,52 - 48.523,00
2016 49.001,55 1.225,83 - 50.227,38
2017 50.595,39 1.396,24 - 51.991,63
2018 52.758,11 1.059,74 - 53.817,85

Elaboracion propia

12



2.2.2. Demanda potencial de leche de soya

2.2.2.1.Patrones de consumo

Segun la consultora Canadean Wisdom, en los ultimos 5 afios se ha dado un crecimiento
mayor en el consumo de leche de soya que en el consumo de leche animal en todo el
mundo, a excepcion del medio oriente y el norte de Africa. Esta tendencia se repite en
Latinoamérica con un crecimiento de consumo de leche de soya de 2,80% frente a un

1,60% de crecimiento de consumo de leche animal, como lo indica el siguiente cuadro:

Figura 2.3
Tasa de crecimiento CAGR en 5 afios de leche de soya vs leche de vaca
Tasa de crecimiento CAGR en 5 afios
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Nota. De Cémo se adaptan las bebidas vegetales a las nuevas tendencias de mercado por Ainia, 2016
(https://www.ainia.es/tecnoalimentalia/consumidor/bebidas-vegetales-como-se-adaptan-a-las-nuevas-
tendencias-de-mercado/)

Los principales consumidores de leche de soya en la actualidad son las personas
intolerantes a la lactosa. Segun un estudio de la Facultad de Medicina de la Universidad
San Marcos, el 64% de peruanos es intolerante a la lactosa (EI Comercio, 2011).
Asimismo, la doctora Ana Mufioz, gastroenterologa y pediatra de la clinica El Golf,
afirma que aparte de la intolerancia a la lactosa existe el problema de la alergia a la
leche (RPP, 2017).
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Adicionalmente, las bebidas vegetales son elegidas cada vez mas por gente que
prefiere alimentos mas sanos. En una encuesta realizada por Datum, se obtuvo que el
68% de limefios entiende por tener una vida saludable el comer sano y que 6 de cada 10

personas se consideran personas “saludables”. (La Republica, 2018)

Asimismo, el consumo per capita anual de esta leche en el pais aln es bastante
bajo con un 1,83 kg por habitante, a comparacion de los 60 kg por habitante de la leche

de vaca. (Ministerio de Agricultura, 2010)

2.2.2.2.Determinacion de la demanda potencial
Para estimar la demanda potencial se tomo la produccion de leche de soya de Argentina,

pais andino cuyo consumo de esta leche vegetal puede asemejarse al del Perd.

Tabla 2.7

Demanda potencial
Afio Miles de toneladas
2011 49,48
2012 59,15
2013 63,76
2014 64,72
2015 65,84
2016 69,71
2017 73,81
2018 78,15

Nota. Adaptado de Country Report por Euromonitor, 2018
(http://www.portal.euromonitor.com/portal/analysis/tab)

Asimismo, el patron de consumo desde el 2011 se ha incrementado
constantemente en un 5,88%, por lo que se puede afirmar que es un producto que esta

en un potencial crecimiento.

2.2.3.Demanda mediante fuentes primarias

2.2.3.1.Disefo y aplicacion de encuestas u otras técnicas
Para disefiar la encuesta, se formularon preguntas estratégicas que permitan mostrar la
aceptacion y preferencias del consumidor. Las preguntas mas importantes de la encuesta

son las siguientes:
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- ¢Tendria la intension de comprar este producto?
Esta es una pregunta directa con la cual se sabe si el consumidor adquirira el producto.
Asimismo, es determinante para poder hallar la demanda ya que se aplicara a la realidad

los resultados de la muestra.

- Del 1 al 10, ¢(con qué intensidad compraria este producto? Siendo 1 muy

poco probable y 10 definitivamente.
Mediante esta pregunta se podra saber que tan decidido estaria el cliente a adquirir la
leche de quinua saborizada. De este modo, se podra obtener un promedio de las

respuestas para poder conocer la intensidad de compra.

El modelo de la encuesta se encuentra en el anexo 1.

2.2.3.2.Determinacion de la demanda

Con la informacion presentada anteriormente se tiene lo siguiente:

Tabla 2.8

Demanda Interna Aparente

Afio DIA (Ton)
2011 40.830,36
2012 43.157,73
2013 45.574,57
2014 47.064,90
2015 48.523,00
2016 50.227,38
2017 51.991,63
2018 53.817,85

Elaboracion propia

2.2.4. Proyeccion de la demanda

Para poder proyectar la demanda se utilizé el método de la tasa de crecimiento anual
compuesto (CAGR, por sus siglas en inglées); es decir, se obtuvo de la DIA un CAGR de
3,51%, el cual se aplico para hallar la demanda del 2019 en adelante. Este método, a
comparacion de una proyeccion lineal, considera un crecimiento anual constante en base
al periodo de 5 afios con lo que genera una correlacion mayor (se realizd una

comparacion previa).
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CAGR = ( Valor final -1
Valor inicial
Tabla 2.9
Demanda proyectada
Afio Demanda proyectada (Ton)
2019 55.708,21
2020 57.664,97
2021 59.690,47
2022 61.787,11
2023 63.957,39

Elaboracion propia

2.2.5. Consideraciones sobre la vida util del proyecto

La vida util del proyecto ha sido considerada de 5 afios. Esto debido al periodo en que
se puede estimar un crecimiento del mercado sin tener mayores diferencias en el mismo.
Sin embargo, para tener una mayor vida Util del proyecto, se deber realinear la planta

con los nuevos estandares del mercado y la tecnologia del momento.

2.3. Analisis de la oferta

2.3.1. Empresas productoras, importadoras y comercializadoras
Para el siguiente andlisis se tomaran las empresas que comercializan diversos tipos de
leches vegetales (leche de soya, leche de almendra, etc.). Las empresas productoras son

las empresas lideres en comercializacion de lacteos en el Per( y son las siguientes:
e Gloria S.A. (RUC: 20100190797)

Giro: Empresa peruana de produccion y venta de leches y yogures.
Productos: Linea de productos Soy Vida: Leche evaporada de Soya, Leche de Soya
UHT, Yogurt de Soya sabores fresa y durazno.

e Laive S.A. (RUC: 20100095450)

Giro: Empresa peruana de produccion de alimentos saludables.

Productos: Leche fresca de Soya, Leche de Soya UHT.
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e Alicorp S.A.A. (RUC: 20100055237)

Giro: Empresa peruana de produccién de alimentos.

Productos: Leche de Soya Soyandina en polvo, Leche de Soya Soyandina UHT.

En cuanto a las empresas importadoras, estas son basicamente supermercados.

e EWongS.A. (RUC: 20100106915)

Giro: Empresa peruana de retail.

Productos: Leche de Almendra Organica Pacific, Leche de Coco Organica Pacific,
Leche saborizada de Almendra y Coco Nature’s Heart, Leche de Almendra Blue
Diamond, Bebida de Arroz Isola Bio, Bebida de Arroz Yo Soy, Bebida de Avena Yo
Soy, Bebida de Soya Yo Soy, Bebida de Nuez EImhurst Harvest, Bebida de Pistacho

Elmhurst Harvest.
e Supermercados Peruanos S.A. (RUC: 20100070970)

Giro Supermercado nacional que ofrece productos de consumo al detalle con tiendas a

nivel nacional.

Productos: Leche de Almendras Natura, Leche de Arroz Natura, Leche de Almendras

Blue Diamond, Bell’s Leche de Soya en polvo.

A manera de sintesis, en el siguiente cuadro se muestran los valores

nutricionales de las diversas opciones en el mercado:

Tabla 2.10
Comparacion de valores nutricionales de leches en el mercado actual
Valores nutricionales Keal Calcio Grasa (g) Grasa Azicar  Proteinas
(100 ml) (mg) Saturada (Q) (9) (9)
Leche de vaca entera 68 122 4,0 2,6 4,7 3,4
Leche de vaca sin lactosa 58 135 3,5 2,0 2,7 3,9
Leche de soya 37 120 1,7 0,26 0,8 3,1
Leche de almendra 13 120 1,1 0,1 0,1 0,4
Leche de avena 45 120 1,5 0,2 4,0 1,0
Leche de arroz 47 120 1,0 0,1 4,0 0,1
Leche de coco 25 120 1,8 1,6 1,6 0,2

Nota. De Almendra, vaca, soya: ¢cudl es la mejor leche para ti? Por BBC, 2015
(https://imww.bbc.com/mundo/noticias/2015/10/151022_salud_tipos_leche_almendra_soya vaca_ig)
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2.3.2.Competidores actuales y potenciales

e  Competidores actuales

Para obtener la participacion actual de las empresas competidoras, en primer lugar, se
clasifico en dos categorias: productoras e importadoras.

En el caso de las productoras, se observa ampliamente que Gloria es el lider en
el mercado, quedando en segundo lugar Laive y por ultimo Alicorp con una
participacion muy reducida.

Figura 2.4

Participacion de mercado empresas productoras

11.18%

® Gloria SA,
Grupo

m Laive SA
Alicorp SAA

m Otros

Nota. Adaptado de Country Report por Euromonitor, 2015

(http://www.portal.euromonitor.com/portal/analysis/tab)

Paralelamente, en el caso de las empresas importadoras se encuentra la siguiente

participacion de mercado.

Figura 2.5

Participacion de mercado empresas importadoras

B Grupo Cencosud
(Wong y Metro)

28.00%
® Supermercados

peruanos

Otros

Nota. Adaptado de Supermercados peruanos ocupa el primer lugar en
Perd en el ranking de supermercados por Infomarketing, 2016 (http://
www.infomarketing.pe/marketing/noticias/supermercados-peruanos-
ocupa-el-primer-lugar-en-peru-en-el-ranking-de-supermercados/)
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e Competidores potenciales

Respecto a los competidores potenciales, estos se pueden subdividir en dos: empresas

nacionales y empresas internacionales que puedan entrar al mercado peruano.

En la primera categoria, estan las empresas nacionales como Gloria y Laive, las
cuales podrian empezar a producir y comercializar leche de quinua o algin producto
sustituto como otras leches vegetales que se producen en el extranjero (leche de arroz,
leche de coco, etc.).

En la segunda categoria, estan las grandes empresas internacionales que decidan
entrar a competir al mercado nacional con algun producto sustituto. Algunos ejemplos
de estas empresas son Alqueria y Alimentos La Superior (Colombia), o Colun y Soprole
(Chile). Dentro de esta clasificacion también esta la presencia de la planta de leche de
quinua en Uyuni, Bolivia; la cual podria entrar al mercado peruano por la zona

altiplanica.

2.4. Determinacion de la demanda para el proyecto

2.4.1. Segmentacion del mercado
Para segmentar el mercado se tomaran en cuenta 3 criterios, estos seran el aspecto

demografico, geografico y socio-econémico, y de consumo.
e Segmentacion Demogréfica

La leche es un producto que puede encontrarse en todo el Perl y que es un alimento
basico en el hogar de la mayoria de habitantes. Cabe resaltar que no todos tienen las
mismas preferencias y es por eso que han surgido toda clase de leches desde naturales

hasta vegetales, las cuales tienen aditivos y variaciones respecto a la leche tradicional.

En el Peru, existen 31.151.643 habitantes (hasta finalizar el 2015). En cuanto a
regiones, la region méas poblada es Lima (mercado objetivo), con un total de 9 834 631
habitantes, representando asi el 31,57% de la poblacién total. (INEI, 2015). Hablando
especificamente de Lima Metropolitana, el distrito mas poblado es San Juan de
Lurigancho con 1.069.566 habitantes, seguido por San Martin de Porres y Comas
(688.703 y 522.760 habitantes respectivamente). (La Republica, 2015)
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La poblacion de Lima se caracteriza por consumir con mayor frecuencia
productos elaborados de supermercados y mercados (97,7%), a comparacion de otras
provincias mas campestres donde pueden generar su propia produccién para consumo
familiar.

e Segmentacion Geografica y Socio-Econdémica

La segmentacion socio-econémica se da por niveles, los cuales son A, B, C, D y E.
Cabe resaltar que los niveles A y B, prefieren el consumo de marcas tradicionales de
leches, las cuales tienen diferentes ingredientes y presentan variaciones, e incluso optan
por las leches importadas. Del mismo modo, los niveles C y D, optan por productos
econdémicos y no tan sofisticados que cumplan con el requisito principal de la
alimentacion. Finalmente, en el nivel socio-econdmico E, el consumo de leche es bajo,
optando por la leche en polvo la cual suele ser mas econémica. Sin embargo, quienes
pertenecen a los sectores bajos tienen un mayor consumo de quinua que quienes se
encuentran en los sectores mas altos. A continuacion, se describe cada criterio de
segmentacion socio-econdémica, enlazandola con el lugar en el que se encuentran; es

decir, la geografia.

Respecto a la distribucién de hogares en todo el Perd, la mayor cantidad de
hogares pertenecen al nivel E (38%), mientras que el nivel A, By C juntos representan
el 37,8%. En el caso especifico de Lima Metropolitana, la mayor cantidad de hogares se
encuentra en el nivel C (40,5%) y D (25,7%). En cuanto a los distritos, la mayor
representacion de los niveles A y B esta en Miraflores, San Isidro, San Borja, Surco y
La Molina; en el caso del nivel C este se encuentra en su mayoria en Independencia,
Los Olivos y San Martin de Porres. Del mismo modo el nivel D estd presente mas en
San Juan de Lurigancho, Villa el Salvador y Villa Maria del Triunfo; y finalmente, el

nivel E estd en su mayoria en Puente Piedra, Comas y Carabayllo. (APEIM, 2015)

e Segmentacion por consumo

Otra manera de segmentacion es el consumo en hogares, donde se tiene que del total de
hogares de Lima Metropolitana, mas del 90% de hogares consume productos lacteos
(Leche evaporada y leche fresca) y el 68,9% consume achocolatados (entre los cuales se

encuentra la leche chocolatada) y cocoas.

En cuanto al consumo de leche evaporada, la marca que se adquiere mas es

Gloria (68%) la cual a su vez se consume mas en los niveles alto y medio. En segundo
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lugar, se encuentra la leche Ideal (14,4%) cuyo consumo se da en su mayoria en los

niveles bajo inferior y marginal. (CPI, 2015)

2.4.2. Seleccion del mercado meta

El mercado meta se definira de la siguiente manera:

- Poblacion ubicada en Lima Metropolitana: Se sabe que de toda la poblacion
nacional, el 31,57% esta ubicada en Lima Metropolitana.

- El producto esté dirigido al sector socio-econémico C y D: El producto esta
dirigido al sector socio-econémico C y D, con lo que se tiene un porcentaje
de 66,2%.

- Venta en bodegas y supermercados: En cuanto a la segmentacién por
consumo, el 90% compraria estos productos y el 68,9% compraria estos
productos saborizados con lo que se tiene un 62,01% de personas que
adquirian la leche de quinua saborizada. Por ultimo, la compra de productos

en bodegas y supermercados es de un 97,7% por parte de clientes.

2.4.3. Demanda especifica para el proyecto

Segun los resultados de la encuesta se tiene que:

- Intencion de compra: el 72,28% estaria dispuesto a adquirir el producto.

- Intensidad de compra: Del 72,28% encuestado, se tiene un promedio de
intensidad de compra del 50,89%.

- Frecuencia de compra: De los encuestados que respondieron con qué
frecuencia comprarian el producto, el 34,1% lo adquiriria 2 veces por
semanay el 27,3% lo haria 1 vez por semana.

- Los lugares de compra preferidos por los clientes son los mercados con un
75%, y en segundo lugar las bodegas con un 22,7%.

- Con laintencién e intensidad de compra obtenidos de la encuesta se tiene un

factor de correccion de 36,78%.

Con esta informacion y usando la densidad de la leche (0,001032 Ton/L) se procede a

obtener la demanda especifica del proyecto.
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Tabla2.11

Demanda especifica del proyecto

Demanda Lima NSECyD Consumo Factor Lugarde  Demanda del
Afio proyectada venta proyecto
(Ton) 31,57% 66,20% 62,01% 36,78% 97,70% (cajas)
2019 55.708,21  17.587,08  11.642,65 7.219,61  2.655,61 2.594,53 209.507
2020 57.664,97 18.204,83  12.051,60 7.473,20  2.748,89 2.685,66 216.866
2021 59.690,47 18.844,28  12.474,91 7.735,69  2.845,44 2.780,00 224.483
2022  61.787,11  19.506,19  12.913,10 8.007,41  2.945,39 2.877,65 232.368
2023  63.957,39 20.191,35  13.366,67 8.288,67  3.048,85 2.978,72 240.530

Elaboracion propia

2.5. Definicion de la estrategia de comercializacion

2.5.1. Politicas de comercializacién y distribucion
Para la comercializacion y distribucion de la leche de quinua saborizada se utiliza el

canal marketing indirecto; es decir se utilizard un canal con 2 intermediarios.

Los intermediarios para llegar al consumidor final son, como ya se menciond,
los mercados y bodegas de bienes de uso comun. Para que los productos lleguen a ellos
se contrata a una empresa de distribucion que tenga experiencia en el transporte de
productos para consumo y de este modo asegurar que el producto llegue tal y como fue
retirado del almacén de productos terminados de la planta. Asimismo, esta empresa se

encarga de identificar las rutas 6ptimas de distribucion del producto.

Como este producto esté dirigido basicamente a los niveles C y D, las bodegas y
mercados en los que se venda el producto estaran ubicadas en los distritos en los que
vive la mayoria de la poblacion de dichos niveles, siendo los principales Los Olivos,

San Martin de Porres y San Juan de Lurigancho.

Figura 2.6

Plan de distribucion

m

Elaboracion propia
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2.5.2. Publicidad y promocién

Como se menciond en puntos anteriores, este producto esta dirigido a los niveles
socioecondmicos C y D, por lo que toda la publicidad de la leche de quinua saborizada
estara orientada a los gustos, preferencias y estilo de vida de las personas que

pertenecen a estos niveles.

Para publicitar la leche de quinua saborizada, se empezara por el producto en si.
Se utilizard el empaque del producto para llamar la atencién de los consumidores, se
optard por un empaque llamativo que a su vez contenga informacion sobre el producto y
los beneficios que posee. Asimismo, el empaqgue incluira un nimero telefénico que sera
destinado para el servicio de atencion al cliente post-venta, permitiendo a los clientes

brindar quejas o sugerencias.

En la etapa introductoria del producto se contratan anfitrionas para que
promocionen los productos en diferentes puntos de venta, especialmente en los
mercados, en los cuales se daran muestras gratis para lograr la aceptacion del cliente. Se
haran esfuerzos en campafas publicitarias durante los primeros afios, para poder
alcanzar los niveles de ventas deseados (fuerte gasto promocional). Asimismo, se
buscara tener contacto con una persona conocida que se caracterice por tener una vida

saludable para que sea la imagen de la marca.

En cuanto a la publicidad en los medios de comunicacion, se realizaran
propagandas en television, radio y periddicos principalmente, resaltando los beneficios
del producto y el precio que este tendra. Adicionalmente, se promocionara el producto
en los encartes de los supermercados en los que se venda, y se realizaran sorteos, ofertas

y descuentos eventualmente.

2.5.3. Analisis de precios

2.5.3.1. Tendencia histérica de los precios
A continuacion, se detallaran los precios historicos promedio de la leche de soya en
presentaciones de 1L (sin considerar el margen afiadido por los supermercados),

similares a la de la leche de quinua saborizada.
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Tabla2.12

Precios histdricos (sin considerar margen de supermercados)

Afio Precio (S//L)
2011 3,65
2012 3,49
2013 3,80
2014 3,50
2015 3,25
2016 3,30
2017 3,45
2018 3,70

Nota. Adaptado de Euromonitor,
2018 y FAO, 2018

Figura 2.7

Tendencia historica de precios
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Nota. Adaptado de Euromonitor, 2018 y FAO, 2018

2.5.3.2. Precios actuales

En cuanto a los precios observados en los distintos supermercados limefios, para los
envases que contienen 1 litro, el precio varia entre S/ 5,00 a S/ 15,90 dependiendo del
tipo de bebida. Ademas, se observa que el precio no tiene una variacién considerable

respecto al supermercado (Wong, Metro, Vivanda, Plaza Vea, Tottus).
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Tabla 2.13

Precios actuales en el mercado peruano

Tipo Marcas Precio (S/) Contenido
Leche de soya Laive, Soy Vida 5,00 1 litro
Leche de quinua Laive 8,90 1 litro
Leche de coco Laive, Pacific 9,00 1 litro
Leche de avena DietMil 13,90 1 litro
Leche de almendra ~ Natura, DietMil 14,00 1 litro
Leche de arroz Scotti 15,90 1 litro

Elaboracion propia

2.5.3.3. Precio del producto

La estrategia de precios a utilizar es la estrategia de penetracion, mediante la cual se
establece un precio menor al precio promedio de mercado con la finalidad de entrar
rapidamente al mercado y asegurar la venta del producto. Una vez se consiga tener un
numero de clientes finalizado, el precio empezara a aumentar paulatinamente. El precio

inicial de la caja de 12 bolsas de leche de quinua saborizada es de S/ 30,00.

2.6. Andlisis de disponibilidad de los insumos principales

2.6.1. Caracteristicas principales de la materia prima

La quinua tiene un alto contenido de proteinas, calcio, magnesio y manganeso.
Asimismo, posee altos niveles de vitaminas B, E y fibra. A su vez, la quinua es uno de
los granos menos alérgicos por lo que representa una gran alternativa al trigo, ya que

contiene los 9 aminoéacidos esenciales.

Adicionalmente, este pseudocereal tiene un alto contenido de nutrientes
antiinflamatorios, lo que se considera como un potencial beneficio para la salud para la
prevencion y tratamiento de enfermedades. También contiene omega 3 en pequefias
cantidades, lo que hace a la quinua un alimento bueno para el corazon. Una porcién de
100 gramos de quinua contiene:

- 368 calorias

- 14 gramos de proteina

- 6 gramos de grasa

- 64 gramos de carbohidrato

- 7 gramos de fibra
Lewin (2015)
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2.6.2. Disponibilidad de la materia prima
La quinua se cultiva a nivel nacional, en las regiones costa y sierra, siendo su mayor
produccion en la region andina. La distribucion de la produccién se muestra en el

cuadro siguiente:

Tabla 2.14
Principales regiones productoras de quinua

Regién Produccion en el Pert
Puno 37%
Arequipa 20%
Ayacucho 14%
Junin 8%

Nota. Adaptado de Perud primer exportador de quinua a
nivel mundial por EI Comercio, 2016 (http://elcomercio.
pe/economia/peru/peru-primer-exportador-quinua-nivel
-mundial-noticia-1885273?ref=flujo_tags 516757 &ft=

nota_l&e=titulo)

2.6.3. Costos de la materia prima
El siguiente grafico detalla los costos de esta materia prima por medio del precio que se
paga al productor de quinua en grano, disgregado por la region de produccion a lo largo

de los ultimos afios.

Figura 2.8
Precio promedio pagado al productor de quinua en grano

12,00
10,00 |
8,00 |

6,00 |

En 5/. x Kg

4,00 |

2,00 |

0,00

2008 2009| 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
. Puno 148 3,46 344 373 4,01 6,18 9,58 5,59 4,09

w Arequipa | 2,05 | 421 342 4,59 3,55 9,14 6,92 467 3,81

Ayacucho | 173 2,96 335 332 3,51 482 773 477 414
e Junin 234 320 | 353 391 410 5,79 752 327 3,79
—8— Nacional 1,60 3,36 3,38 3,68 3,88 6,29 7.88 4,91 3,99

Nota. De La Quinua: Produccion y Comercio del Peru por Ministerio de Agricultura
y Riego, 2017 (http://minagri.gob.pe/portal/component/content/)
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CAPITULO I11: LOCALIZACION DE PLANTA

3.1. Identificacion y andlisis detallado de los factores de localizacion
Para iniciar el proceso de seleccién de la localizacion de la planta se deben identificar

los factores de localizacion, los cuales se presentan a continuacion:

a) Disponibilidad de Materia Prima

Este factor es muy importante y evalla la disponibilidad la materia prima, en este caso
la quinua, en base a las regiones en las cuales existe la mayor produccion de quinua a
nivel nacional, tal como se menciono en el capitulo anterior. Esta produccion se muestra

en el cuadro siguiente:

Tabla 3.1

Principales regiones productoras de quinua

Produccion de quinua en el

Regién Perti
Puno 37%
Arequipa 20%
Ayacucho 14%
Junin 8%

Nota. Adaptado de Per( primer exportador de quinua a
nivel mundial por EI Comercio, 2016 (http://elcomercio.
pe/economia/peru/peru-primer-exportador-quinua-nivel
-mundial-noticia-1885273?ref=flujo_tags 516757 &ft=
nota_1&e=titulo)

b) Cercania al mercado

El mercado objetivo, como se mencioné al inicio de este capitulo serd Lima
Metropolitana, es por esto que es de gran importancia evaluar la cercania a esta area
para que de esta manera los costos de transporte no sean tan elevados. Teniendo como
premisa las regiones mencionadas en el factor anterior se propone localizar la planta en

puntos estratégicos los cuales serian los siguientes:
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Tabla 3.2
Distancia al mercado objetivo

Region Distancia a Lima Tiempo estimado de llegada a Lima
Arequipa 1015,9 km 14 h 17 min
Ayacucho 562,8 km 8 h 37 min
Lima 30 km 45 min

Nota. Adaptado de Google Maps, 2016

c) Red vial

En cuanto a la red vial en el Peru, esta se encuentra conformada por mas de 78 000 km
de carreteras divididas en tres grandes grupos: las carreteras longitudinales, las
carreteras de penetracion y las carreteras de enlace, con lo que se hara un analisis de las

regiones que se presentan a continuacion.

Tabla 3.3

Red vial por region

Region Red vial pavimentada
Arequipa 76,1%
Ayacucho 93,9%

Lima 79,8%

Nota. Adaptado de Red vial nacional por MTC, 2016
(http://www.mtc.gob.pe/transportes/caminos/renac.html)

d) Costo de transporte
En cuanto al costo de transporte, este tiene una interrelacion con las distancias a la
materia prima y mercado objetivo, por lo que en este punto se tomard en cuenta el

precio del combustible.

Tabla3.4

Precio de combustible por region

Region Precio promedio del Diesel (S//gl)
Arequipa 9,19
Ayacucho 9,49
Lima 8,40

Nota. Adaptado de Precios de Gasolina y Diesel por Osinergmin, 2016
(http://Iwww.facilito.gob.pe/facilito/pages/facilito/menuPrecios. jsp)
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e) Disponibilidad de Mano de Obra
Para evaluar la disponibilidad de mano de obra, se tomara en cuenta la poblacion en
edad de trabajar (mayor de 18 afios) por region segun el Instituto Nacional de

Estadistica e Informatica (INEI).

Tabla 3.5
Poblacion en edad de trabajar por region

Regién Miles de personas
Arequipa 979,7
Ayacucho 465,1

Junin 944,0
Lima 7 463,7

Nota. Adaptado de Una Mirada a Lima Metropolitana
por INEI, 2014 (https://www.inei.gob.pe/media/Menu
Recursivo/publicaciones_digitales/Est/Lib1168/libro.pdf)

f) Disponibilidad de Agua
En primer lugar, el Peru se divide en tres grandes vertientes: La vertiente del Pacifico, la
vertiente del Atlantico y la vertiente del Titicaca. A continuacion, se muestra la

distribucion y uso de las vertientes mencionadas.

Figura 3.1

Vertientes hidricas del Pera
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Nota. De Vertientes y disponibilidad de agua por MINAGRI,
2015 (http://minagri.gob.pe/portal/objetivos/42-sector-agrario
/recurso-agua/324-vertientes-y-disponibilidad-de-agua)
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Tabla 3.6

Recursos hidricos por region

Region Recursos hidricos

Arequipa Cuenta con 11 cuencas que pertenecen a la vertiente del Pacifico.
Ayacucho Sus principales rios pertenecen a la vertiente del Atlantico.
Puno Toda la region es abastecida por la vertiente del Titicaca.

Lima Todos sus rios pertenecen a la cuenca del Pacifico.

Nota. Adaptado de Vertientes y disponibilidad de agua por MINAGRI, 2015 (http://
minagri.gob.pe/portal/objetivos/42-sector-agrario/recurso-agua/324-vertientes-y-
disponibilidad-de-agua)

g) Disponibilidad de Energia Eléctrica
Para evaluar la disponibilidad eléctrica se tomara en cuenta el acceso a energia eléctrica

(grado de electrificacion de la regién) como se muestra en el cuadro siguiente:

Tabla 3.7

Disponibilidad de energia eléctrica por region

Region Acceso a energia eléctrica
Arequipa 92,8%
Ayacucho 76,0%

Junin 85,9%
Lima 94,7%

Nota. Adaptado de Acceso a la Energia en el Per(: Balance y
Opcionesde Politica por Osinergmin, 2013 (http://www.osinergmin.
gob.pe/newweb/pages/Publico/Congresolnternacional/archivos/
JUEVES_30/CTI1/1.%20Acces0%20a%201a%20Energia%20en%
20el%20Peru-Julio%20Salvador.pdf)

h) Clima
En este caso el clima tiene una gran importancia debido a que es necesario que la region
donde se encuentre localizada la planta posea un clima seco para poder almacenar la

quinua en condiciones optimas.
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Tabla 3.8

Humedad relativa por region

Regién Humedad relativa
Arequipa 51%
Ayacucho T1%

Junin 62%
Lima 86%

Nota. Adaptado de Perd: Anuario de Estadisticas
Ambientales por INEI, 2013 (https://www.inei.gob.
pe/media/MenuRecursivo/publicaciones_digitales
/Est/Lib1140/Libro.pdf)

3.2. ldentificacion y descripcion de las alternativas de localizacion
Para seleccionar las opciones de localizacion finales se tomaron las que mas han sido
mencionadas en los cuadros anteriores, las cuales son Arequipa, Ayacucho y Lima, y se

hara una descripcién mas detallada de cada una de ellas.

e Arequipa
Arequipa es una region que se encuentra en la costa y sierra sur del Per(, su capital del
mismo nombre se ubica a 2 328 msnm. Es considerada como la segunda regién mas
industrializada del pais, después de Lima. Arequipa ocupa el segundo lugar en la
produccion de quinua a nivel nacional y se encuentra a una distancia de 1 015,9 km a

Lima, por la carretera Panamericana Sur. Su red vial esta compuesta por:

- Carreteras: Panamericana Sur, Costanera, Carretera Caylloma — Espinar,
Carretera Longitudinal de la Sierra

- Ferrocarriles: Ferrocarril del Sur

El punto a favor de esta region es que la planta estaria ubicada en el mismo
centro de produccién de la materia prima, por lo que los costos de transporte solo
involucrarian la distribucion del producto final. Al ser la segunda region mas poblada
del Peru, Arequipa posee una gran PEA (Poblacién econdmicamente activa), asi como

poblacion en edad de trabajar.

En cuanto a la disponibilidad de agua, Arequipa se abastece principalmente de
los rios Chili, Ocofia y Camana. En lo que refiere a la energia eléctrica, Arequipa se
abastece de la hidroeléctrica de Charcani V, que a su vez utiliza los recursos hidricos del

rio Chili, suministrando al 92,8% de la region. Posee diversos climas en su territorio,
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desde calido y templado en las zonas costefias, a climas secos y frios en la sierra

arequipenfa.

e Ayacucho
Ayacucho es una region ubicada en la sierra central sur del Per( cuya capital es
Huamanga. Esta region es la tercera a nivel nacional de produccion de quinua y limita
por el norte con Junin, la cual es la cuarta region en produccion de este pseudocereal.
Asimismo, se ubica a una distancia media del mercado objetivo (562,8 km) y cuenta
con casi todo su territorio asfaltado, teniendo como accesos y salidas regionales la
Carretera Central y la Carretera Longitudinal de la Sierra. Al ser una region productora
de quinua, los costos incurririan en la distribucion del producto terminado, si bien es
cierto la distancia al mercado objetivo una distancia media, el costo del combustible es

uno de los mas elevados del pais.

Al ser una region pequefia, cuenta con pocos habitantes, es por esto que su
poblacion en edad de trabajar es bastante reducida (aproximadamente 465 mil
personas). Respecto la disponibilidad de agua, Ayacucho se abastece principalmente de
las cuencas de los rios Apurimac, Pampas y Mantaro. En cuanto a la energia eléctrica,
esta region tiene un grado de electrificacion del 76%, suministrada por la Central
Hidroeléctrica del Mantaro. La altitud promedio de la region es de 5 746 msnm, por lo

que cuenta con un clima templado y seco, con una temperatura promedio de 17,5 °C.

e Lima
Lima, la capital del Peru, esta ubicada en el centro oeste del pais. Esta es la primera
region en industrializacion a nivel nacional, pero cuenta con baja produccion agricola;
sin embargo, limita con Junin, que, como ya se menciono, es la cuarta regién productora
de quinua. La distancia al mercado objetivo es casi nula, por lo que los costos
principales en los que incurriria son el traslado de insumos a la planta de produccion y
el precio del combustible es relativamente bajo. Lima posee una red vial compleja y
sumamente amplia, y se encuentra conectada por el norte, centro y sur del pais como se

menciona a continuacion:

- Carreteras: Panamericana Sur, Panamericana Norte, Carretera Central

- Ferrocarriles: Ferrocarril Central

Lima es la region mas poblada del pais y tiene uno de los indices mas altos de

desempleo (aproximadamente 251,9 mil personas), asi como de PEA y poblacion en
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edad de trabajar, por lo que se puede afirmar que existe una gran cantidad de mano de
obra disponible. El abastecimiento de agua en Lima se da por los rios Rimac (que aporta
el 75% de agua para Lima), Chillon (zona norte) y Lurin (zona sur). Respecto a la
energia eléctrica, Lima tiene un acceso a la energia eléctrica del 94,7%, siendo su
suministro las Centrales Hidroeléctricas de: Mantaro, Huinca, Matucana, Callahuanca,

Moyopampa, Huampani; y las Centrales Térmicas de Santa Rosa y Ventanilla.

3.3. Evaluacion y seleccion de localizacion
Para la evaluacion y seleccién de la localizacion, se realizaron ranking de factores,

incluyendo todos los factores que se consideran importantes para la toma de decision.

3.3.1.Evaluacion y seleccion de la macro localizacion
Tabla 3.9

Matriz de enfrentamiento de factores de macro localizaciéon

Factor A B C D E F G H Total  Ponderacién
5 35 19,89%
4 28 15,91%
4 28 15,91%
2 20 11,36%
4 22 12,50%
17 9,66%
16 9,09%
10 5,68%
Total 176 100,00%

Elaboracion propia

Para proceder a la evaluacion de alternativas se toma la siguiente escala:

Muy Bueno =5, Bueno = 4, Regular = 3, Malo = 2, Deficiente = 1
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Tabla 3.10

Evaluacién de alternativas de macro localizacion

Factor  Ponderacion Arequipa Ayacucho Lima

Calific. Puntaje Calific. Puntaje Calific. Puntaje

A 19,89% 5 0,99 4 0,80 1 0,20
B 15,91% 2 0,32 4 0,64 5 0,80
C 15,91% 3 0,48 2 0,32 4 0,64
D 11,36% 3 0,34 2 0,23 4 0,45
E 12,50% 3 0,38 2 0,25 5 0,63
F 9,66% 4 0,39 4 0,39 2 0,19
G 9,09% 3 0,27 2 0,18 5 0,45
H 5,68% 5 0,28 4 0,23 2 0,11
3,45 3,02 3,47

Elaboracion propia

De lo anterior, se tiene gque la planta debe estar ubicada en la region Lima.

3.3.2.Evaluacion y seleccion de la micro localizacion

Para evaluar la micro localizacion, se tomaran en cuenta 3 alternativas dentro de la
region Lima. Estas seran Lurin, Villa El Salvador y San Juan de Lurigancho. A
continuacioén, se presenta un cuadro resumen que compara estos distritos en base a

distintos factores.
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Tabla 3.11

Comparacion de alternativas micro localizacion

Factor/Region Lurin Villa El Salvador San Juan de Lurigancho
a) Costo de ) ) )
{erreno 320 $/m 350 $/m 450 $/m

Es el distrito con mayor

Es el distrito con mayor
cantidad de sentencias,
asi como el mayor indice

Esta ubicado dentro de los

b) Seguridad cantidad de hurto de de robo con armas de - o
. - . - 10 distritos méas inseguros
Ciudadana bienes en un local fuego. Estd ubicado de la ciudad
comercial dentro de los 10 distritos '
mas inseguros de la
ciudad.
Este es un distrito
Iocahzagio .aI sur de, Lima. Se ubica en la parte sur E_s el distrito mas g_rande de
Sus principales vias de . . Lima y estd ubicado al
de Lima. Sus principales .
acceso  son la  Av. . noreste de la ciudad. Sus
vias de acceso son la Av. - w
. Pachacutec, y la Av. - vias principales son la Av.
c) Ubicacién Manuel Valle e Pachacutec, Av. Lima Proceres e la
y vias de . . Atocongo que enlazan . "
permiten su conexion con - . Independencia y ‘“Puente
acceso g . este distrito con Villa " .
e Villa El Salvador y Villa : - Nuevo” que conectan dicho
principales i . Maria del Triunfo y . ~. .
Maria del Triunfo . . distrito con el Rimac, El
: Lurin.  Su  autopista : 3
respectivamente. L Agustino y Santa Anita. Su
: e principal es la Carretera - e
autopista principal de este . autopista principal es la
3 " Panamericana sur. " : o
distrito es la Carretera autopista Ramiro Priale.
Panamericana Sur.
d) Pdblico Sus hogares pertenecen
. Sus hogares pertenecen en j Sus hogares pertenecen en
objetivo h - en su mayoria a los ) .
; su mayoria a los niveles . . M. su mayoria a los niveles
(niveles ’ o niveles socio-econémicos . P
- socio-economicos C y D socio-economicos C y D
socio- I C y D (79,1%, )
eCONGMIcos (79,1%, aproximadamente aoroximadamente 359 (77,8%, aproximadamente
65 mil personas). P 832 mil personas).
CyD) mil personas).

Nota. Adaptado de Coillers (2015); Mapa de la criminalidad (2016). Google Maps (2016), APEIM (2015)

e INEI (2014)

Con esta informacion se procederd a realizar el ranking de factores del mismo

modo que en la macro localizacion.

Tabla 3.12

Matriz de enfrentamiento de factores micro localizacion

Factor A

B
C
D

Elaboracion propia

B C D Total  Ponderacién
23,68%
21,05%
15,79%
15 39,47%
Total 38 21,59%

Para proceder a la evaluacion de alternativas se toma la siguiente escala:

Muy Bueno =5, Bueno = 4, Regular = 3, Malo = 4, Deficiente =5
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Tabla 3.13

Evaluacién de alternativas de micro localizacion

g Lurin Villa El Salvador San Juan de Lurigancho
Factor Ponderacién
Calific. Puntaje Calific. Puntaje Calific. Puntaje
A 23,68% 5 1,18 4 0,95 3 0,71
B 21,05% 2 0,42 1 0,21 2 0,42
C 15,79% 3 0,47 3 0,47 4 0,63
D 39,47% 4 1,58 3 1,18 5 1,97

Elaboracion propia

De lo anterior se tiene que el distrito en el que se debe localizar la planta de

produccion de leche de quinua saborizada es San Juan de Lurigancho.
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CAPITULO IV: TAMANO DE PLANTA

4.1. Relacién tamafio-mercado
Para hallar la relacion tamafio-mercado se utilizaron los datos de la proyeccion de la

demanda de los 5 afios.

Tabla 4.1

Relacion tamafio-mercado

Afio Demanda (cajas)
2019 209.507
2020 216.866
2021 224.483
2022 232.368
2023 240.530

Elaboracion propia

Del cuadro anterior se tiene que el tamafio maximo de planta es de 240.530 cajas/afio.

4.2. Relacién tamafo-recursos productivos

Para hallar la relacion tamafio recursos productivos, se tiene en cuenta que el
rendimiento de la quinua es de 3,5 TN/Ha en Junin actualmente, y tendra una mejora del
10% anual. Asimismo, se negociara un contrato con 4 agricultores para que la planta sea
abastecida con la produccion de quinua correspondiente a 20 Ha de terreno (5 Ha cada
proveedor) y se debe tener en cuenta que solo se pueden realizar dos cosechas al afio.

Ademas, el producto terminado tiene una composicion aproximada de 8,5% de quinua.

Tabla 4.2

Relacion tamafio-recursos productivos

Afo  Quinua (TN/afio) Relacién (MP/PT)  Produccion (TN/afio)  Produccion (cajas/afio)

2019 140 8,50% 1.647,06 132.998
2020 154 8,50% 1.811,76 146.298
2021 169 8,50% 1.988,24 160.548
2022 185 8,50% 2.176,47 175.748
2023 203 8,50% 2.388,24 192.848

Elaboracion propia

37



4.3. Relacién tamafo-tecnologia

Para hallar la relacion tamafio-tecnologia se necesita saber la capacidad de produccion

de cada maquina, para asi identificar el cuello de botella; es decir, la maquina que tiene

una menor producciodn, pues de esta maquina dependera la produccidn total de la planta

(Se consideran 2 turno de 8 horas al dia 'y 360 dias al afio). Cabe resaltar que se realizd

una conversion sin tomar en cuenta la capacidad instalada; los factores se encuentran

detallados en el capitulo 5.4.

Tabla 4.3

Relacion tamarfio-tecnologia

Capacidad de

Capacidad de

o , Capacidad de Relacion y .
Maquina N° Méaq . produccion produccion
procesamiento (PT/MP) ] .
(L/H) (cajas/afio)
Filtros y membranas
i s 300 L/h 1,18 355,03 340.828
de 6smosis inversa
Escarificadora 1 100 kg/h 11,40 1.139,99 547.195
Marmita 2 520 L/h 1,08 559,14 536.774
Licuadora industrial 6 100 L/h 1,04 104,17 300.010
Seleccionadora de
3 250 L/h 1,04 260,43 375.013
Zaranda
Tanque de mezclado 3 200 L/h 1,00 200,00 288.000
Homogenizadora-
) 2 300 L/h 1,00 300,00 288.000
Pasteurizadora
Embolsadora 2 300 L/h 1,00 300,00 288.000

Nota. Adaptado de Maquinaria para quinua por Cooperacion Alemana al Desarrollo — GIZ, 2013

(https://energypedia.info/images/e/el/Maquinaria_para_Quinua.pdf)

De la tabla anterior se concluye que el cuello de botella esta representado por el

tanque de mezclado, homogenizadora-pasteurizadora y embolsadora con un tamafio de

288.000 cajas/afio.

4.4. Relacion tamafno-inversion

Para hallar la relacion tamafio-inversion, se toma en cuenta tanto el activo fijo tangible

como el intangible y el capital de trabajo.
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Tabla 4.4

Relacion tamaiio - inversién

Rubro S/
Inversién Tangible 1.037.279,66
Inversién Intangible 11.662,83
Capital de trabajo 340.095,09

Total 1.389.037,58

Elaboracion propia

4.5. Relaciéon tamafio-punto de equilibrio
Para hallar la relacién tamafio-punto de equilibrio, se toma en cuenta que el producto
final tiene un precio unitario de S/ 32,00 y los costos variables unitarios actuales en el

mercado son los siguientes:

Tabla 4.5

Costos variables unitarios

Insumo Sllkg MP Sllcaja
Quinua 4,56 8,21
Saborizantes 12,00 3,72
Azlcar 2,42 1,10
Bolsa - 2,40
Cajas - 2,00
Costo variable unitario 17,43

Elaboracion propia

Por otro lado, para hallar los costos fijos anuales, se tuvo en cuenta lo siguiente:
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Tabla 4.6

Costos fijos

Costos de produccion Cantidad S/imes S//afio
MOD 15 14.250,00 213.750,00
Sub-jefe de produccién 1 7.000,00 105.000,00
Supervisor de planta 2 8.000,00 120.000,00
Agua 1.696,09 20.353,08
Depreciacion Fabril 3.675,93 44.111,20
Energia eléctrica 5.280,00 63.360,00
Seguro de planta 20.000,00
Mantenimiento 16.805,60

Total costos produccién 603.379,88

Gastos administrativos
Gerente general 1 10.000,00 150.000,00
Jefe de contabilidad y finanzas 1 7.000,00 105.000,00
1 7.000,00 105.000,00
Jefe de operaciones 1 7.000,00 105.000,00
6
1

Jefe de marketing y ventas

Analistas 21.000,00 315.000,00
Asesor legal 4.000,00 60.000,00
Vigilante 2 2.000,00 30.000,00
Sueldos administrativos 870.000,00
Energia eléctrica oficinas 2.112,00 25.344,00
Agua oficinas 47,15 15.000,00
Telefonia e Internet 1.000,00 15.000,00
Distribucion - 40.000,00
Limpieza 2.000,00 24.000,00
Depreciacion No Fabril 1.009,58 12.115,00

Otros gastos 1.001.459,00

TOTAL COSTOS Y GASTOS FIJOS 1.604.838,88

Elaboracion propia

De los cuadros anteriores y aplicando la siguiente formula, se tiene:

Punto de equilibrio:  Costos Fijos
(PVU-CVU)

Por lo tanto, el punto de equilibrio es 110.122 cajas/afio.


http://www.indexmundi.com/commodities/?commodity=cocoa-beans

4.6. Seleccion del tamafio de planta
A manera de sintesis, en la siguiente tabla se presentan los diferentes tamafios de planta

detallados anteriormente.

Tabla 4.7
Seleccion del tamafio de planta

Relacion Cajas/afio
Tamafio — Mercado 240.430
Tamafio - Recursos productivos 192.848
Tamafio - Tecnologia 288.000
Tamafio - Punto de equilibrio 110.122

Elaboracion propia

Después de evaluar los datos presentados, se concluye que el tamafio 6ptimo de
la planta estard dado por la relacion tamafio-recursos productivos y es 192.848

cajas/afio.
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CAPITULO V:INGENIERIA DEL PROYECTO

5.1. Definicion técnica del producto

5.1.1. Especificaciones técnicas composicién y disefio del producto
El producto leche de quinua saborizada tiene una serie de caracteristicas técnicas que lo

diferencian de la competencia y que son descritos a continuacion.

En primer lugar, esta el envase. Como se menciond anteriormente, cada bolsa
estd hecha de polietileno de baja densidad y contiene la siguiente informacion en la

etiqueta:

- Nombre del producto

- Logotipo del producto resaltando alguna caracteristica del mismo
- Informacion nutricional

- Fecha de vencimiento

- Datos de la empresa productora (teléfono, direccion, etc.)

- Certificaciones y permisos (DIGESA, CODEX, etc.)

Asimismo, a continuacién, se presenta el cuadro de especificaciones técnicas de
calidad del producto del cual se puede concluir que el mismo cumple con la normativa

requerida.
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Tabla 5.1

Cuadro de especificaciones técnicas de calidad

Nombre '_iEl Leche de quinua saborizada Mﬂﬂ Area de produccion
producto: por:
Funcion: Alimentar v nuftrir ;::-lﬁcadu Area de calidad
Ins’umt:_rs (Quimua, agua, azicar, saborizantes, preservantes, | Autorizado Tefe de proyecto
requeridos: bolsas por: -
Costo del $/.3.20 (bolsa de 1L) Fecha: 11/09/2016
producto:
Norma técnica p .
. - roceso:
Tipo de caracteristica 0 )
i . . s muestra Técnica
Caracteristicas especificacion Medio de de NCA
del producto Nivel d Medicién | control |. .o | T
Variable/Atributo | . t¢ | V.N. = Tol. (valor *P
Criticidad .
promedio)
Color Atributo Mayor Marrdn claro Pasa Sensorial | Muestreo 0.1
Olor Atributo Mayor z_faruma 4 Pasa Sensorial | Muestreo 0.1
INSmMos
Sabor Atributo Mavor Dulce Pasa Sensorial | Muestreo 0,1
Volumen WVariable Menor Depende .':.IE 1L v 450 de Muestreo 0.1
presentacion precipitado
Cenizas Variable Mavor 7% 3500 |Amalisis del e ocreo 0.1
Ccenizas
pH Varighle Mavor 6.5-6.7+08 5.8 pHimetro | Muestreo 0.1
Nombre, Inspeccion
Etiquetado Atributo Mavor INSIMOos, Pasa sp Muestreo 0.1
. . visual
informacion

Elaboracion propia




5.1.2. Composicion del producto
Continuando con la descripcién del producto, otro dato importante es la composicion de

este. Cada bolsa de 1L tiene la siguiente composicion:

Tabla 5.2
Informacion nutricional

Informacién Nutricional (por envase de 1L) Cantidad
Contenido energético (Kcal) 273
Agua (%) 84,50
Quinua (%) 8,50
Azlcar (%) 4,50
Saborizantes (%) 2,50

Elaboracion propia

5.1.3. Disefio gréfico del producto

En cuanto al disefio del producto, este se muestra a continuacion:

Figura5.1

Disefio del producto

25¢cm

2

15em BEBIQUINU/

l
LECHE VEGETAL A BASE DE QUINUA

mejet

Elaboracion propia

5.1.4. Regulaciones técnicas para el producto

En el Perq, el Instituto Nacional de Calidad (Inalcal, antes Indecopi) es la institucion
que elabora y mantiene las normas técnicas nacionales. Actualmente, no existe alguna
norma técnica sobre la leche de soya o alguna bebida vegetal similar, las Unicas
obligatorias son las Normas Metroldgicas, las cuales hacen referencia al peso neto y

rotulado de empaques.

Asimismo, el Peru esta suscrito al CODEX ALIMENTARIUS vy la ley peruana

describe que luego de las normativas nacionales, el CODEX es la primera referencia
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normativa para la industria alimentaria. Sobre productos a base de soya existen dos
normas CODEX (175: “Norma para productos proteinicos de soja”, y 322: “Regional
standard for non-fermented soybean products™), las cuales hacen referencia a las
especificaciones de calidad como componentes, azlcares, sales y rotulado. (FAO,
1989). Ademaés, existe la norma CODEX 192: “Norma general para los aditivos
alimentarios”, la cual indica qué aditivos pueden usarse para cada categoria de
alimento. Dentro de esta norma esta en el punto 06.08.1 Bebidas a base de soja, donde

se detalla qué aditivos y qué cantidad debe usarse para dicha categoria.

La Direccion General de Salud Ambiental (DIGESA) también elabora normas
nacionales, una norma que este producto debe cumplir obligatoriamente son los
criterios microbiologicos RM 591-2008. En esta norma no existe alguna bebida de
quinua o soya pero existen bebidas similares, en funcidon al proceso que pasa (DIGESA,
2008).

En caso de que algo no esté contenido en el CODEX, se toma como segunda
referencia la FDA de los Estados Unidos (Food and Drugs Administration); y como
tercera referencia se toma el EFSA (European Food Safety Authority), entidad

regulatoria de Europa.

5.2. Tecnologias existentes y procesos de produccion
5.2.1. Naturaleza de la tecnologia requerida

5.2.1.1. Descripcion de las tecnologias existentes

En la actualidad, existe la tecnologia para producir la leche de quinua saborizada, esto
porque su proceso de produccion es parecido al de la leche de soya y ademas, existe una
planta de produccion del mismo producto en Uyuni, Bolivia. Sin embargo, existen dos
tipos de pasteurizacion aplicables a este caso los cuales seran analizados a continuacion

(Camara Nacional de Industrias de la Leche, 2011):

- Pasteurizacién lenta (LTLT: Long Temperature Long Time): La leche de
quinua se somete a una temperatura de 63°C por un periodo de 30 minutos.
Este proceso se aplica para procesos discontinuos debido a que su tiempo de

retencion es muy alto.
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- Pasteurizacion rapida o continua (HTST: High Temperature Short Time):
La leche de quinua se somete a una temperatura de 72°C por periodo de 75
segundos. Al tener un tiempo de retencidn corto puede procesar grandes

volimenes de leche de quinua.

5.2.1.2. Seleccion de la tecnologia

Al comparar las dos tecnologias anteriormente propuestas, se elige la pasteurizacién
rapida (HTST por sus siglas en ingles), debido a que mantiene las propiedades de la
leche de quinua mejor que la pasteurizacion lenta. Asimismo, el proceso de produccion
de leche de quinua es un proceso semi-automatizado, ya que cuenta con maquinas y

operarios que intervienen en el proceso de produccion del producto final.

5.2.2. Proceso de produccion

5.2.2.1. Descripcion del proceso

e Pesado
El proceso de elaboracion de leche de quinua saborizada se inicia con la recepcion y
pesado de los insumos. Asi, se recibe la quinua y el azucar en sacos de 50 kg, los
saborizantes en sacos de 25 kg, el material para el embolsado en rollos de 5 kg y las
cajas de cartén en empaques de 200 cajas. Estos materiales se almacenan en el almacén
de materias primas. El agua a utilizar en el proceso se obtiene de suministro habitual de

la planta.

e Escarificado
Los granos de quinua deben pasar por un proceso de desaponificacién en una maquina
escarificadora a 1.200 rpm cuya capacidad de procesamiento es de 100 kg/h. En esta
maquina se elimina la saponina de la quinua por medio del pulido de los granos, ya que

de lo contrario esta tendria un sabor amargo y no seria apta para el consumo humano.

e Coccion
Posteriormente, se realiza la coccién de la quinua y agua en una marmita. Esta
operacion se realiza a una temperatura de 100°C y se tienen dos marmitas cada una con
capacidad de procesamiento de 200 L/h. El agua que entra a este proceso ha pasado

previamente por un proceso de osmosis inversa, lo que garantiza la inocuidad e
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idoneidad del producto; es decir, que sea un producto que no afecte la salud del
consumidor y que a su vez conserve el verdadero sabor de la leche de quinua. La
osmosis inversa se realiza mediante 6 etapas de filtros y membranas que retiran
particulas en suspension, olores, quimicos, sales, etc. El conjunto de filtros y

membranas, tiene una capacidad de 300 L/h.

e Licuado
El siguiente proceso es el licuado; es decir, la trituracién de los granos de quinua
cocinados por medio de licuadoras industriales que tienen una capacidad de

procesamiento de 100 L/h.

e Filtrado
Después, el producto en proceso pasa por dos filtrados, los cuales se dan en
seleccionadores de zarandas, que sirven para separar y seleccionar el polvillo de quinua
requerido previamente triturado (dependiendo del didmetro de la malla, distinta en cada

zaranda). Ambas zarandas tienen una capacidad de procesamiento de 250 kg/h.

e Mezclado
Luego, el preparado pasa a un tanque de mezcla con capacidad de 200 L/h. En esta
etapa se agregan el azlcar y saborizantes (vainilla o chocolate), los cuales han sido

previamente dosificados.

e Homogenizado-pasteurizado
Posteriormente, se procede a la homogenizacion y pasteurizacion de la leche de quinua.
Esto se realiza en una maquina homogenizadora-pasteurizadora cuya capacidad de
procesamiento es de 300 L/h. En esta etapa se da la homogenizacion del producto, la
cual consiste en hacerlo pasar bajo altas presiones (180-200 bares) a través de orificios
estrechos con lo cual se reduce el tamafio de los glébulos grasos, se mejora la
consistencia de la leche, se tiene una bebida mas blanca y los lipidos se vuelven mas
digeribles (Ingenieria de Alimentos, 2007). Asimismo, la pasteurizacion se da al
someter la bebida a altas temperaturas (aproximadamente 80 °C) durante un corto
periodo de tiempo para después enfriarlo rapidamente para asi destruir los

microorganismos Yy bacterias.
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e Embolsado
Posteriormente, se procede al embolsado del producto terminado en bolsas de
polietileno de baja densidad de 1L. Esta operacion se da en una maquina embolsadora y

selladora automatica con capacidad de procesamiento de 300 L/h.

e Encajado
Finalmente, se realiza el encajado manual en cajas de carton de 12 bolsas de 1L de

leche de quinua saborizada cada una.
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5.2.2.2. Diagrama de proceso: DOP
Diagrama de Operaciones de Proceso para la elaboracion de leche de quinua saborizada
Figura 5.2

D.O.P. para la elaboracion de Cajas de 12 bolsas de leche de quinua saborizada
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5.2.2.3. Balance de materia

Figura 5.3
Balance de materia
428,6 Osmosis 415,74 L/h
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Elaboracion propia
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5.2.2.4. Diagrama de flujo
Diagrama de flujo para la obtencién de leche de quinua saborizada

Figura 5.4

Diagrama de flujo
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LEYENDA

1 Dosificador de quinua

2 Escarificador

3 Dosificador de agua

4 Unidad de osmosis inversa
5 Marmita

6 Licuadora industrial

7 Seleccionadora de zaranda
8 Dosificador de aztcar

9 Dosificador de saborizante
10 Mezcladora

11 Homogenizadora-Pasteurizadora
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5.3. Caracteristicas de las instalaciones y equipos

5.3.1. Seleccidn de la maquinaria y equipos
La maquinaria a utilizar en el proceso de produccion de leche de quinua saborizada es la

siguiente:

- Balanza digital: Pesado de ingredientes

- Escarificadora: Escarificado de los granos de quinua

- Filtros y membranas de osmosis inversa: Purificacion del agua

- Marmita: Coccion de la quinua y agua

- Licuadora industrial: Licuado de quinua

- Seleccionadora de zaranda: Primer y segundo filtrado del preparado

- Tanque de mezclado y enfriamiento: Mezcla de la leche de quinua con
azUcar y saborizantes, y enfriamiento del producto

- Homogenizadora-Pasteurizadora: Homogenizacion y pasteurizacion de la
leche de quinua saborizada

- Embolsadora: Embolsa la leche de quinua saborizada en bolsas de 1L de

polietileno de baja densidad
5.3.2. Especificaciones de la maquinaria

Para conocer las especificaciones de la maquinaria, esta se consolidé en la siguiente
tabla.
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Tabla5.3

Especificaciones de la maquinaria

Maquina

Descripcion

Balanza digital

[P

Capacidad: 300 kg
Costo: S/ 1.530,00
Vida util: 10 afios
Operacién: Pesado
Dimensiones:
e Largo: 60 cm
e Ancho: 40 cm
e Altura: 120 cm

Capacidad: 100 kg/h
Costo: S/ 2.750,00
Vida atil; 10 afios
Operacién: Escarificado
Dimensiones:
e Largo: 153 cm
e Ancho: 90 cm
e Altura: 150 cm

Capacidad: 350 L/h
Costo: S/ 12.500,00
Vida atil: 10 afios
Operacién: Osmosis inversa
Dimensiones:

e Largo:140 cm

e Ancho: 80 cm

e Altura: 170cm

Capacidad: 520 L/h
Costo: S/ 8.800,00
Vida util: 10 afios
Operacién: Cocido
Dimensiones:
e Largo: 180 cm
e Ancho: 140 cm
e Altura: 150 cm

(continda)
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(continuacion)

Capacidad: 100 L/h
Costo: S/ 6.400,00
Vida util: 10 afios
Operacién: Molido
Dimensiones:
e Largo: 120 cm
e Ancho: 104 cm
e Altura; 150 cm

Capacidad: 250 L/h
Costo: S/ 8 200
Vida atil: 10 afios
Operacién: Tamizado
Dimensiones:
e Largo: 153 cm
e Ancho: 115 cm
e Altura; 150 cm

Capacidad: 200 L/h
Costo: S/ 3.400,00
Vida util: 10 afios
Operacién: Mezclado
Dimensiones:
e Largo: 150 cm
e Ancho: 150 cm
e Altura; 180 cm

Capacidad: 300 L/h
Costo: S/ 34.816,00
Vida util; 10 afios
Operacién: Homogenizado-Pasteurizado
Dimensiones:
e Largo: 250 cm
e Ancho: 150 cm
e Altura: 160 cm

(continda)
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(continuacion)

Embolsadora

Capacidad: 300 kg/h
Costo: S/ 10.890,00
Vida util: 10 afios
Operacidn: Llenado y embolsado en
bolsas de 1L
Dimensiones:
e Largo: 100cm
e Ancho: 80cm
e Altura: 180cm

Nota. Adaptado de Maquinaria para quinua por Cooperacion Alemana al Desarrollo — G1Z, 2013
(https://energypedia.info/images/e/el/Maquinaria_para_Quinua.pdf)
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5.4. Capacidad instalada

5.4.1. Calculo de la capacidad instalada

Tabla5.4

Calculo de la capacidad instalada

Capacidad de R Capacidad de Capacidad de Capacidad de

Operacion Q e(rll_tll;]e;nte procesamiento M N . Horas/Afo U E procesamiento aetor _d,e produccion produccion

(L/h) e (L/afio) copversiog (L/afio) (cajas/afio)
Escarificado 108,71 148,00 il 5760 0,9 0,85 652.147,20 453 2.951.495,17 245.957
Osmosis inversa 428,60 300,00 2 5760 0,9 0,85 2.643.840,00 1,15 3.034.940,59 252.911
Coccién 471,61 520,00 2 5760 0,9 0,85 4.582.656,00 0,55 2.540.887,29 211.740
Licuado 471,61 100,00 6 5760 0,9 0,85 2.643.840,00 1,04 2.758.122,12 229.843
Primer filtrado 471,61 250,00 3 5760 0,9 0,85 3.304.800,00 1,04 3.447.652,65 287.304
Segundo filtrado 462,18 250,00 3 5760 0,9 0,85 3.304.800,00 1,06 3.518.012,90 293.167
Mezclado 492,00 200,00 3 5760 0,9 0,85 2.643.840,00 1,00 2.643.840,00 220.320
Homogenizado-Pasteurizado 492,00 300,00 2 5760 0,9 0,85 2.643.840,00 1,00 2.643.840,00 220.320
Embolsado 492,00 300,00 2 5760 0,9 0,85 2.643.840,00 1,00 2.643.840,00 220.320

Elaboracidn propia

Del cuadro anterior, se tiene que la capacidad instalada de la planta es 211.740 cajas de 12 bolsas de 1L de leche de quinua saborizada al

afio y esta dada por la operacion cuello de botella, en este caso por el proceso de coccion.
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5.4.2. Calculo detallado del nUmero de maquinas requeridas

Para hallar el nimero de maquinas se utiliza la siguiente formula:

N° Méaquinas =

PxT

UxH

Donde,

P: Procesamiento requerido
T: Tiempo estandar

U: Utilizacion

H: Tiempo disponible total

Del mismo modo, para hallar el nimero de operarios requeridos, este se ubica en

la ficha técnica de cada maquina con lo que se tiene lo siguiente:

Tabla5.5

N° de maquinas y N° de operarios

Méquina N° Méaquinas N° de Operarios
Balanza 1 1
Filtros y membranas de osmosis inversa 2 1
Escarificadora 1 1
Marmita 2 1
Licuadora industrial 6 3
Seleccionadora de Zaranda 1 2
Seleccionadora de Zaranda 2 3 2
Tanque de mezclado 3 2
Homogenizadora-Pasteurizadora 2 2
Embolsadora 2 1

Elaboracion propia

Cabe resaltar que en los items en los que hay mayor cantidad de méaquinas que

operarios es porque no se necesita personal constante para que la maquina opere.
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5.5. Resguardo de la calidad o inocuidad del producto

5.5.1. Calidad de la materia prima, de los insumos, del proceso y del producto
Para asegurar la calidad de todos los materiales en todas las etapas del proceso se realizo la siguiente matriz de Analisis de Peligros y Puntos
Criticos de Control (APPCC) (SENASA):

Tabla 5.6
Ficha de Trabajo para el plan APPCC
) ) Ae. ¢El peligro requiere ¢Por qué? ¢ Qué medidas se pueden aplicar ¢ Es esta etapa un
Peligros identificados en esta . — -
Etapa del proceso ser abordado en el (Justificacion de la para prevenir, eliminar o punto critico de
etapa
plan APPCC? columna anterior) reducir el riesgo? control?
Bioldgico: Insumos con presencia
. de bacterias. Los insumos pueden | .
Recepcion y o ) | Exigir a los proveedores cumplir .
Quimico: Insumos con presencia Si llegar en mal estado a la ) ) Si
pesado o con un nivel de calidad aceptable.
de sustancias tdxicas. planta.
Fisico: Insumos con residuos.
Escarificado Bioldgico: Quinua con presencia
de bacterias.
o . La quinua puede estar
Quimico: Quinua con presencia o 7y ’ Exigir a los proveedores cumplir
e i contaminada y asi pasar ) ]
de sustancias toxicas. con un nivel de calidad aceptable. No

Fisico: Mal escarificado de la a los siguientes procesos.

quinua.

(continGa)
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(continuacion)

Bioldgico: Agua con presencia de
bacterias.

Quimico: Agua con presencia de

El proceso de adsorcion

es justamente para poder

Realizar buen mantenimiento del

Osmosis inversa . Si ] ) ) Si
sustancias toxicas. quitar dichos equipo.
Fisico: Agua con presencia de contaminantes del agua.
residuos.
Este proceso debe
. ) . asegurar la correcta .
. Fisico: Bebida no cocida en su « | Controlar temperatura y tiempo i
Coccidn ) Si coccién del producto y Si
totalidad. ) ) de la operacion
final, no puede salir de
esta etapa adn crudo.
. ) | No es un factor critico o
) Fisico: Bebida no molida Correcto mantenimiento del
Licuado No que afecte al producto . No
correctamente. ] equipo
final.
. Fisico: Filtros no trabajan . o
Primer y segundo . Realizar buen mantenimiento de
) adecuadamente, pueden retener No Se puede medir ) No
filtrado los equipos.
sarro y atascarse.
Bioldgico: Mezcla aiin contiene
bacterias. No es un factor critico . ]
. ] . ’ Monitoreo del tiempo en el que
Mezclado Fisico: Mezcla sin la consistencia No que afecte al producto No
) debe permanecer en el tanque
adecuada. final.
(continGa)
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(continuacion)

Homogenizado-

Bioldgico: Mezcla ain contiene

bacterias.

Sino se regula

constantemente la

Mantenimiento y calibracion del

) Fisico: Envase con agujeros, Si temperatura, presion y ) ) i
Pasteurizado . . equipo y monitoreo constante Si
faciles de romper, con poca tiempo del proceso,
resistencia. puede no ser tan efectivo.
Bioldgico: Envases contaminados.
Fisico: Envase con agujeros, No afecta la inocuidad de  Exigir a los proveedores cumplir
Embolsado o No i - ) No
faciles de romper, con poca la bebida. con un nivel de calidad aceptable.
resistencia.
) . . p L No afecta la inocuidad de  Exigir a los proveedores cumplir
Encajado Fisico: Cajas dafiadas, fragiles No No

la bebida

con un nivel de calidad aceptable.

Elaboracion propia
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Tabla 5.7

Ficha de Plan APPCC

Limites criticos

Peligros que Vigilancia (monitoreo) .
grosq . Actividades
seran para cada Accion

PPCC ) , ] ) B . de
abordados en medida de ;Qué? ¢ Cémo? Frecuencia ¢ Quién? correctiva ficacio
verificacion
el Plan APPCC control
Lo indicado en Parametros Operario Devolver los
» . . Cada vez que se ]
Recepcién y Control de las establecidosen  Muestra revisada en " el encargado de insumos que no Control de
reciba un lote de
pesado calidad especificaciones  especificaciones laboratorio it recepcion y cumplen con las cada lote
. A pedido e
técnicas técnicas pesado especificaciones
o ) Parametro Monitoreo ) o
) Limpieza de Tiempo de [ Cada vez que se Operario Limpieza de
Osmosis ] ] establecido en la constante de las | ] Control de
) agua funcionamiento - termine unturno  encargado de filtros y
inversa ) ) columna condiciones J o cada lote
inadecuada del equipo ] ) de produccion 0smosis inversa membranas
anterior establecidas
Parametros Monitoreo Cada vez que se )
. Temperatura, n ] Operario
. Coccion y especificados en constante de las realice una Desechar el lote Control de
Coccidn . presion y o 3 encargado de .
inadecuada . la columna condiciones operacion de . mal cocido cada lote
tiempo ] s ' coccion
anterior establecidas cocido
. ) Cada vez que se )
Falta de Pardmetros Monitoreo ] Operario
) ) . realice una
Homogenizado-  monitoreo de Temperaturay  especificados en constante de las i d encargado de Desechar el lote Control de
. . ) . operacion de .
Pasteurizado condiciones tiempo la columna condiciones h homogenizado- mal procesado cada lote
) i ) homo